
 

1 

Anu Salminen 

KUNTIEN ÄLYKÄS SOPEUTUMINEN  
Kunnanjohtajien näkemyksiä älykkään sopeutumisen 

mahdollisuuksista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Johtamisen ja talouden tiedekunta 
Pro gradu -tutkielma 

Syyskuu 2024 
 
 
 
 



 

 

TIIVISTELMÄ 

Anu Salminen: Kuntien älykäs sopeutuminen – Kunnanjohtajien näkemyksiä älykkään sopeutumisen 
mahdollisuuksista 
Pro gradu -tutkielma, 68 sivua, 1 liite ( 2 sivua) 
Tampereen yliopisto 
Hallintotieteiden tutkinto-ohjelma, kunta- ja aluejohtaminen  
Syyskuu 2024 
 

 

Kuntien supistuminen on ajankohtainen ilmiö sekä Suomessa että maailmanlaajuisesti. 
Suurimmassa osassa Suomen kuntia asukasmäärä vähenee ja työikäisten määrä pienenee. Kasvu 
keskittyy erityisesti yliopistokaupunkeihin ja niiden kaupunkiseutuihin, mikä lisää alueiden 
erilaistumista. Samaan aikaa Suomen väestö ikääntyy ja syntyvyys pienenee. Useat suomalaiset 
kunnat kamppailevat heikentyneen huoltosuhteen ja vaikean taloudellisen tilanteen kanssa.  

Tässä tutkimuksessa selvitettiin, millaisena mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään 
väestöltään vähenevissä kunnissa. Älykkään sopeutumisen voidaan määritellä olevan uudenlainen 
ajattelutapa, jossa kasvun tavoittelun sijaan väestöltään vähenevän kunnan tavoitteena on tehdä 
kunnasta mahdollisimman toimiva sen nykyisille asukkaille ja parantaa asukkaiden hyvinvointia ja 
elämänlaatua. Älykkäästi sopeutuva kunta hyväksyy ja julkilausuu, että kasvun mahdollisuudet ovat 
rajalliset tai niitä ei ole. Kasvun tavoittelun sijaan kunnan tavoitteena on hallita väestön 
vähenemisestä aiheutuvia seurauksia ja lisätä pitovoimaa nykyisiin asukkaisiin. 

Tutkimukseen haastateltiin seitsemää alle 10 000 asukkaan kunnan kunnanjohtajaa. Valittavien 
kuntien kriteerinä oli, että niiden väkiluku on laskenut tai pysynyt samana vuosina 2012–2022. 
Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja tulokset analysoitiin teoriaohjaavalla 
sisällönanalyysilla.  

Tutkimuksen mukaan älykäs sopeutuminen nähdään mahdollisuutena hylätä epärealistiset 
kasvutavoitteet, vahvistaa päätöksenteon realismia, löytää kunnan kehittämisen kärjet ja kohdistaa 
käytössä olevia resursseja tehokkaammin. Haasteeksi nostettiin, että kuntalaiset ja 
luottamushenkilöt voivat kokea älykkään sopeutumisen kunnan luovuttamisena.  

Tämän tutkimuksen perusteella luonteva jatkotutkimusaihe voisi olla älykkään sopeutumisen 
mahdollisuuksien tarkastelu sekä kunnan luottamushenkilöiden että johtavien viranhaltijoiden 
näkökulmasta.  
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Tutkimuksen tausta 

 

Tutkin gradussani kuntien älykästä sopeutumista ja tarkemmin ottaen sitä, minkälaisena 

mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään väestöltään vähenevissä kunnissa. Käytän 

tutkimuksessani termiä supistuva kunta, koska se mahdollistaa viittaamisen kaikkiin Suomen kuntiin. 

Kansainvälisessä tutkimuksessa puhutaan usein supistuvasta kaupungista (shrinking city), jolla 

tarkoitetaan alueita, kaupunkeja ja kaupunginosia, joiden talous heikkenee ja väestömäärä laskee 

(Pallagst, Wiechman & Martinez-Fernandez 2014, 3).  

 

Kaupunkien supistuminen on kansainvälinen ilmiö, joka koskettaa kaupunkeja niin Euroopassa, 

Yhdysvalloissa kuin Aasiassakin. Eri puolella maailmaa tehtyjen tutkimusten mukaan 

väestönkehityksen suunta on ollut ja tulee olemaan se, että suuret kaupungit kasvavat vetäen 

puoleensa yrityksiä, investointeja ja osaajia, kun taas pienissä ja keskisuurissa kaupungeissa väestö 

vähenee. (Schlappa 2017, 163.) Euroopassa lähes puolet kaupungeista ovat väestöltään supistuvia 

(Wiechmann & Wolff 2013). Suomessa lukemat ovat vielä korkeammat. Vuosina 2014–2019 noin 

70 % Suomen kunnista supistui. (Kahila ym. 2022, 12: Kuntaliitto 2022 Tilastokeskuksen mukaan.) 

Tilastokeskuksen vuonna 2019 tekemän väestönennusteen mukaan vain 52 Suomen kuntaa saavuttaa 

kasvua vuoteen 2040 mennessä (Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 41).  

 

Lienee perusteltua todeta, että kaupunkien ja kuntien supistuminen on ajankohtainen ja todellinen 

ilmiö  Suomessa. Suomessa on paljon kuntia ja kokonaisia alueita, joiden väestö ikääntyy, syntyvyys 

pienenee ja asukasmäärä vähenee. Väestönkasvu on painottunut erityisesti yliopistokaupunkeihin ja 

niiden kaupunkiseuduille, kun taas pienissä ja keskisuurissa kaupungeissa ja maaseuduilla ollaan yhä 

useammin tilanteessa, jossa väestö vähenee ja alueen talous heikkenee. Ennusteiden mukaan 

alueelliset erot voittajien ja häviäjien välillä tulevat kasvamaan entisestään. (Sotarauta, Makkonen, 

Moisio & Kurikka 2021, 8–9.)  

 

Tutkimuksissa on havaittu, että Euroopan kaupungeissa supistumista pidetään paikallisena ja 

ohimenevänä ilmiönä, vaikka tilastot kuvaavat kokonaisuutta päinvastaisesti. Ilmiö koskettaa koko 

Eurooppaa ja on tullut jäädäkseen. (Schlappa 2017, 164.) Arvioiden mukaan väestönkasvu hidastuu 
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erityisesti Euroopassa ja Japanissa. Ennusteiden mukaan lähes jokaisessa Euroopan Unionin 

jäsenmaassa on vuoteen 2030 mennessä yksi tai useampi alue, jonka väestö vähenee. (Grasland ym. 

2008, 2.) Pohjoismaita koskevissa väestönennusteissa on arvioitu, että neljännes Pohjoismaiden 

maaseutujen kunnista on vuonna 2040 tilanteessa, jossa väestön väheneminen on voimakasta ja 

jatkuvaa (Heleniak & Sánchez Gassen 2019, 19). Useat kaupungit ovat tai tulevat olemaan tilanteessa, 

jossa on pystyttävä vastaamaan väestön vähenemiseen ja hallitsemaan supistumista. Ennusteet eivät 

ole toistaiseksi vaikuttaneet yleiseen kaupunkikehitykseen, sillä monissa kaupungeissa tukeudutaan 

yhä kasvuun keskittyvään kaupunkipolitiikkaan. (Schatz 2017, 43.)  

 

Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa jaetaan yhteinen ymmärrys siitä, että kasvun strategioilla 

ei voida vastata kaupunkien supistumiseen. Supistuvan kunnan kehittäminen vaatii erilaisia 

toimenpiteitä kuin kasvavan kunnan kehittäminen. Pahimmillaan kasvun strategioihin tukeutumisella 

on nähty olevan negatiivisia vaikutuksia kunnan kehitykseen, kun tehdyt investoinnit eivät realisoidu 

suunnitellusti tai kunta ei pysty toteuttamaan suunniteltuja investointeja. (Syssner & Meijer 2017, 

459–460.) Yhtenä ratkaisuna supistumisen tuomiin haasteisiin pidetään älykästä sopeutumista 

(Wiechmann 2008, 443).  

 

Älykäs sopeutuminen on kaupunkikehittämisen malli, jossa kaupunki hyväksyy väkiluvun 

vähenemisen ja panostaa kasvun tavoittelun sijaan nykyisten asukkaiden palveluiden, hyvinvoinnin, 

elämänlaadun ja osallisuuden parantamiseen (Esim. Popper & Popper 2002; Hospers 2014; Sousa & 

Pinho 2015). Älykkään sopeutumisen tavoitteena on hallita muutoksia ja haasteita, joita väestön 

väheneminen aiheuttaa ja lisätä pitovoimaa kaupungin nykyisiin asukkaisiin (Hospers 2014, 1513). 

Palveluita sopeutetaan ja uudet toimintamallit kehitetään vastaamaan nykyisen tai yhä pienenevän 

asukasmäärän tarpeita sen sijaan, että suunnitelmien ja tavoitteiden pohjana käytettäisiin 

kasvuskenaarioita (Sousa & Pinho 2015, 27).  

 

Suomessa kuntien supistumista ja älykästä sopeutumista (smart shrinking / smart decline) on tutkittu 

vain vähän, ja erityisesti älykkään sopeutumisen käsite on vielä vakiintumaton. Aiheesta tarvitaan 

lisää tietoa ja käytännön esimerkkejä, jotta älykäs sopeutuminen vakiinnuttaa paikkansa kuntakentän 

keskusteluissa ja kuntastrategioissa. (Esim. Manu ym. 2020; Åström 2020; Kahila ym. 2022.) Kahila 

ym. (2022) selvittivät tutkimuksessaan, miten supistuvat kunnat pyrkivät Suomessa hallitsemaan 

muutosta ja sopeutumaan väestön vähenemiseen ja ikääntymiseen. Tutkimuksessa havaittiin, että 

kunnissa olisi tarvetta aktiiviselle älykkäälle sopeutumiselle, mutta älykkään sopeutumisen malleja 

ja strategioita ei olla vielä hyödynnetty. Pidän graduani hyvänä jatkumona Kahilan tutkimusryhmän 
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tutkimukselle, koska se tuottaa lisää tietoa älykkään sopeutumisen mahdollisuuksista väestöltään 

supistuville kunnille.  

 

 

1.2 Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen tavoitteet 

 
Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, millaisena mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään 

kunnissa, joiden väestö vähenee. Tutkimuskysymys on: Minkälaisena mahdollisuutena älykäs 

sopeutuminen nähdään kunnissa, joiden väestö vähenee?  

 

Tutkimuskysymyksen alakysymykset ovat: Millaisia haasteita älykkääseen sopeutumiseen liitetään? 

Millaisia haasteita väestön väheneminen aiheuttaa kunnissa?   

 

Tutkimuksessa sivutaan kuntien eriarvoistumista ja eriytymistä, koska ne liittyvät tiiviisti kuntien 

supistumiseen ja älykkääseen sopeutumiseen. Tässä tutkimuksessa halutaan kuitenkin esisijaisesti 

keskittyä älykkään sopeutumisen mahdollisuuksiin sen sijaan, että sitä tarkasteltaisiin aluepoliittisena 

kysymyksenä tai ratkaisuna alueiden eriarvoistumiseen.  

 

Tutkimus tulee tuottamaan lisätietoja älykkään sopeutumisen mahdollisuuksista, joita on Suomessa 

tutkittu vain vähän. Parhaimmillaan se antaa kunnille yhden uuden välineen tarkastella älykästä 

sopeutumista ja pysähtyä oman kunnan tilanteen äärelle tunnistamaan ja tunnustamaan nykytilanne 

sekä arvioimaan kasvun mahdollisuuksia. Jos kasvun tavoittelu ei ole realistista, toivon, että tämä 

gradu voisi yhtenä pienenä palasena muiden joukossa rohkaista kuntia ajattelemaan kehitystä uudella 

tavalla. 

 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne  

 
Tässä tutkimuksessa on seitsemän päälukua, jotka etenevät johdannosta teoreettisen viitekehykseen, 

tutkimuksen toteutukseen, tuloksiin ja lopulta johtopäätöksiin. Johdannon jälkeisissä luvuissa kaksi 

ja kolme esitetään tutkielman teoreettinen viitekehys, jossa kerrotaan väestöltään supistuvista 

kunnista ja älykkäästä sopeutumisesta. Luvussa kaksi tarkastellaan supistuvien kuntien ilmiötä ja 

supistumiseen vaikuttavia osatekijöitä, joita ovat taloudelliset tekijät, jälkiteollistuminen, 

demografiset tekijät, ympäristötekijät ja globalisaatio. Luvussa kolme käsitellään älykästä 
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sopeutumista. Ensin kerrotaan, mitä on älykäs sopeutuminen ja millaisia keinoja älykkään 

sopeutumisen strategiaan sisältyy. Seuraavaksi tutustutaan Youngstownin tapausesimerkkiin ja 

tarkastellaan, millainen merkitys älykkäällä sopeutumisella on Suomen kuntakehitykselle. Lopuksi 

keskitytään älykkään sopeutumiseen mahdollisuuksiin ja haasteisiin.  

 

Luvussa neljä kerrotaan tutkimuksen toteuttamisesta ja analyysin tekemisestä. Luvussa esitellään ja 

perustellaan, miten ja miksi tutkimuksen kunnat on valittu.  Luvussa viisi ja kuusi avataan ja 

analysoidaan teoriaohjaavalla sisällönanalyysilla saatuja tutkimustuloksia sekä tarkastellaan, miten 

tutkimuksen tuottama tieto suhteutuu aikaisempiin tutkimuksiin. Johtopäätöksissä vastataan 

tutkimuskysymykseen ja arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta.  
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2 VÄESTÖLTÄÄN SUPISTUVAT KUNNAT  

 

 

2.1 Mikä on supistuva kunta? 

 
Kun puhutaan supistuvista kunnista ja kaupungeista, puhutaan yleensä kaupungeista, kaupunginosista 

ja alueista, joiden väestö vähenee, talous heikkenee ja sosiaaliset haasteet kasvavat. Talouden 

taantuminen johtaa työpaikkojen vähenemiseen ja työllisyyden laskuun, joiden seurauksena 

työikäiset muuttavat pois alueelta. (Pallagst, Wiechman & Martinez-Fernandez 2014, 3.) 

Supistuminen voidaan jakaa kaupunkien supistumiseen ja maaseutujen supistumiseen. Kaupunkien 

supistumisen taustalla on useimmiten muutokset kaupungin teollisuudessa ja palveluiden rakenteessa. 

Maaseutualeuiden supistumiseen liittyy yleensä myös kunnan syrjäinen sijainti. Kuntien ja 

kaupunkien on vaikea omilla toimillaan vaikuttaa supistumiskehitykseen. (Kuntapolitiikka 

käännekohdassa? 2022, 22 & 42.) 

 

Kun väestö vähenee, liike- ja asuinkiinteistöjä jää tyhjilleen, asuinalueita voidaan hylätä tai niistä 

tulee epäviihtyisiä, asukkaiden sosioekonominen eriarvoisuus kasvaa ja kaupungin infrastruktuurista 

tulee ylimitoitettua vähentyneeseen asukasmäärään nähden. Infrastruktuurin ja väestön epätasapaino 

tarkoittaa käytännössä sitä, että infrastruktuurin ylläpito kallistuu, kun kaupungin saamat verotulot 

vähenevät, mutta kulut pysyvät samana. Vähentyneiden verotulojen lisäksi kutistuvat kaupungit 

kärsivät usein yritysten investointien hiljenemisestä ja kiinteistöjen arvon laskusta. Kehityskulku 

vaikuttaa kaupungin talouteen kielteisesti. Käytännössä negatiivinen kierre johtaa usein siihen, että 

supistuvat kaupungit joutuvat nostamaan veroastettaan. (Martinez-Fernandez & Wu 2009, 30; 

Rhodes & Russo 2013, 307–308.) 

 

Asukasmäärän pienentyminen vaikuttaa erityisesti kunnan verokertymään, joka aiheuttaa 

säästöpaineita ja voi johtaa palveluiden heikentämiseen, kuten koulujen lakkauttamiseen. Väestön 

väheneminen vaikeuttaa osaavan työvoiman saatavuutta ja ohjaa kuntia tekemään tiiviimpään 

yhteistyötä toisten kuntien kanssa. Vaikka supistumisen katsotaan vaikuttavan merkittävästi kunnan 

kehittymiseen ja kehittämiseen, kunnissa ei yleensä ole selkeää strategiaa siitä, miten kunta 

käytännössä sopeutuu väestön vähenemiseen. Sen sijaan kunnissa on asetettu tavoitteita ja 

toimenpiteitä väkiluvun kasvamiselle. Ruotsissa tehdyssä tutkimuksessa havaittiin, että kunnat 

kokevat voivansa vaikuttaa vain vähän väestön vähenemiseen, mutta pitävät väestönkasvua 
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onnistuneen kuntapolitiikan tuloksena. (Syssner 2016, 18–27.) Tutkimusten mukaan paikallisilla 

strategioilla ja kehitysohjelmilla on kuitenkin vaikea haastaa sijainnin vaikutusta, väestönrakenteen 

muutosta, yleistä kehityssuuntaa ja kaupungin ulkopuolelta tulevia muutoksia, etenkin jos kunnan 

luonnollinen väestönkasvu on lähellä nollaa tai jopa negatiivinen. Kaupungin väkiluvun kääntyminen 

kasvuun nähdään entistä haastavampana, jos kaupunki sijoittuu etäälle isommasta 

keskuskaupungista, jolloin markkinat ovat heikommin saavutettavissa sekä yrityksille että 

työntekijöille. (Polése & Shearmur 2006.) 

 

Kuntien ja kaupunkien supistumiseen liittyy myös alueiden erilaistuminen, mikä tarkoittaa tiivistäen 

sitä, että talouskasvu ja väestön lisääntyminen kasaantuvat tietyille alueille, kun taas toiset alueet 

heikentyvät. Kun yksi alue kasvaa, toinen supistuu eli toisin sanoen kasvukeskukset vahvistuvat 

supistuvien alueiden kustannuksella. Kehittyvät kaupungit vetävät puoleensa sekä yksityisiä että 

julkisia investointeja, mikä vahvistaa alueen taloudellista ja sosiaalista asemaa. Väestöään menettävät 

kaupungit voivat sen sijaan ajautua itseään ruokkivaan, negatiiviseen kehään, jossa kaupungin 

työllisyystilanne heikkenee, kaupunkilaisten ostovoima pienenee, poismuutto lisääntyy, väestö 

vähenee entisestään, kaupungin verotulot pienentyvät, paikalliset palvelut vähenevät, kaupungin 

kilpailukyky ja vetovoima heikkenevät, yksityiset investoinnit vähenevät, kaupungin infrastruktuuri 

kapenee ja luottamus kaupungin tulevaisuutta kohtaan laskee. (Sotarauta ym. 2021, 13–14.)  

 

Väestön väheneminen voidaan jakaa luonnolliseen vähenemiseen ja muuttoliikenteestä johtuvaan 

vähentymiseen. Luonnollisella väkiluvun pienentymisellä tarkoitetaan, että kuolleisuus on korkeampi 

kuin syntyvyys. Muuttoliikenteestä johtuvan väkiluvun vähenemisessä tarkastellaan alueelle 

muuttaneiden ja poismuuttaneiden välistä suhdetta. (Grasland ym. 2008, 42.) Vaikka kaupunkien ja 

alueiden väestönmäärän muutokset ovat samankaltaisia, voivat väestön vähenemiseen johtaneet syyt 

olla täysin erilaisia. Kaupunkien ja alueiden supistumiseen johtavat syyt voidaan karkeasti jakaa 

taloudellisiin tekijöihin, demografisiin tekijöihin, ympäristötekijöihin ja kaupungin ulkopuolelta 

tuleviin tekijöihin. Taloudellisia syitä ovat talouden heikkeneminen, heikot innovaatiojärjestelmät ja 

teollisuuden väheneminen. Demografisia syitä ovat esikaupungistuminen, alhainen syntyvyys ja 

ikääntyminen. Ympäristötekijöihin lukeutuvat ympäristökatastrofit, saasteet ja ilmastonmuutos. 

Ulkopuolelta tulevilla tekijöillä viitataan yleensä poliittisiin muutoksiin. (Reckien & Martinez-

Fernandez 2011, 1379.)  
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2.2 Supistuvien kuntien tutkimuksellinen tausta 

Supistuvan kaupungin käsite on saanut alkunsa Saksasta, jossa väestön vähenemistä kuvattiin 1970-

luvulla sanalla Schrumfende Städte, jolla viitattiin ohimenevään ilmiöön. Saksasta on lähtöisin myös 

tutkimusaiheen ydinkäsite shrinking city, jonka kerrotaan rakentuneen Ruhrin alueelle sijoittuneen 

empiiriseen tutkimuksen aikana 1980-luvun lopulla. Saksan ulkopuolella supistuvan kaupungin 

käsite alkoi vakiintua vuosituhannen vaihteessa, kun väestön väheneminen ja siitä seuranneen 

tyhjillään olevien asuntojen määrän kasvu tunnistettiin kansainvälisesti. (Wang, Yang & Qian 2020, 

2.) Supistuvan kaupungin käsite ei ole sisällöltään täysin vakiintunut, eikä ilmiölle ole vielä olemassa 

yhtä virallista määritelmää. Tiedeyhteisö käy vilkasta keskustelua käsitteen sisällöstä ja kaupunkien 

supistumiseen vaikuttavista tekijöistä (Schlappa 2017, 163).  

 

Supistuvien kaupunkien tutkimuksissa on hyödynnetty usein tapaustutkimusta, jossa tutkitaan vain 

yhtä tai muutamaa kohdetta. Tapaustutkimusten avulla ilmiöstä ja sen esiintymisestä eri alueilla on 

saatu paljon empiiristä tietoa, mutta tutkimuksissa on käytetty erilaisia teorioita ja teoreettisia 

käsitteitä, kuten muuttoliikennettä, poliittista valtaa ja taloudellista polarisaatiota. Nykyään 

tutkimusten teorioissa korostuvat erityisesti globalisaatio ja alueiden epätasainen kehitys 

supistumiseen vaikuttavina tekijöinä. Tutkimusten taustalla olevien teorioiden vaihtelevuus on yksi 

syy siihen, että supistuvien kaupunkien teoreettinen viitekehys on vasta rakentumassa. (Döringer, 

Uchiyama, Penker & Kohsaka 2020, 1694 & 1698.)  

 

Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa supistuvan kaupungin ilmiötä kuvataan usein termeillä 

shrinking city, city decline ja urban shrinkage. Suomessa aiheesta käytetään yleensä kutistuvan tai 

supistuvan kunnan/kaupungin käsitettä tai puhutaan laveammin alueista, joiden väestö vähenee.  

Käytän tässä työssä supistuvan kunnan tai kaupungin käsitettä, koska lukemani perusteella supistuva 

kunta on yleisimmin käytetty termi kuvaamaan ilmiötä suomenkielisessä kirjallisuudessa.  

 

 

2.3 Miksi kunta supistuu?   

 
Tutkimusten mukaan supistuminen on ennen kaikkea seurausta kaupungin väestörakenteen ja 

talouden muutoksista, kaupungistumisesta, esikaupungistumisesta, globalisaatiosta, sekä 

ympäristökatastrofeista ja ilmastonmuutoksesta. Döringer ym. (2020) tekivät meta-analyysin sadasta 
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Euroopassa ja Japanissa tehdystä tapaustutkimuksesta, joissa oli tutkittu kaupunkien supistumista. 

Tutkimuksen mukaan kaupunkien supistumiseen vaikuttavat erityisesti jälkiteollistuminen, 

suburbanisaatio eli esikaupungistuminen, väestön ikääntyminen, maastamuutto ja alhainen 

syntyvyys. Eri tekijöiden vaikutus supistumiseen vaihteli erityisesti Euroopan ja Japanin välillä, 

mutta myös Euroopan alueiden välillä oli vaihtelua siinä, mitkä tekijät ovat vaikuttaneet eniten 

kaupunkien supistumiseen. Japanissa merkittävimmät vaikuttajat olivat ikääntyminen, alhainen 

syntyvyys ja esikaupungistuminen. Euroopan kaupungeissa supistumiseen ovat vaikuttaneet 

erityisesti jälkiteollistuminen, maastamuutto ja esikaupungistuminen.  

 

Vaikka väestön vähenemiseen vaikuttavia yksittäisiä tekijöitä on tutkittu paljon, supistumiseen 

johtavien tekijöiden keskinäistä yhteyttä ja käytännön vaikutuksia ymmärretään vielä huonosti. 

(Schlappa 2017, 163). Kokonaisvaltaisen ymmärryksen luominen kaupunkien ja alueiden 

supistumisesta vaatisi yhä laajempia analyysejä ja kokonaisvaltaisempaa ymmärrystä kutistumisen 

syistä ja seurauksista (Wang, Yang & Qian 2020, 1). Ilmiön monimuotoisuus vaatii kaupungeilta 

kykyä tunnistaa erilaisia tapoja hallita supistumista kaupungin omista lähtökohdista. Toisin sanoen 

konteksti vaikuttaa siihen, millaisilla keinoilla supistumiseen tulisi vastata. (Kotilainen, Eisto & 

Vatanen 2013, 56.) 

 

Muutos yhdistää kaikkia supistumiseen vaikuttavia tekijöitä. Kaupungin sisällä tai ulkopuolella 

muuttuu jotain, joka vaikuttaa myös kaupunkiin. Muutokset vaikuttavat asukkaiden ja 

yritystoimijoiden ajatteluun ja päätöksiin siitä, missä on hyvä asua tai yrittää. Muutokset voivat olla 

kaupungin kannalta hyviä tai huonoja, mutta monesti ne ovat huonoja, kun väestö vähenee. Väestön 

väheneminen ja lisääntyminen edustavat saman ilmiön eri puolia ollen molemmat seurausta 

yhteiskunnassa tapahtuvista taloudellisista, poliittisista ja demografisista muutoksista (Martinez-

Fernandez & Wu 2009, 30). Kaupungin selviytymisen kannalta pidetään tärkeänä sen kykyä sopeutua 

ja reagoida ulkopuolelta tuleviin muutoksiin, mihin tutkimuskirjallisuudessa viitataan resilienssin 

käsitteellä (Döringer ym. 2020, 1699).  

 

Seuraavissa alaluvuissa käsitellään supistumiseen vaikuttavia tekijöitä tarkemmin. Ensin keskitytään 

taloudellisiin tekijöihin supistumiseen vaikuttavina tekijöinä, jonka jälkeen kerrotaan, millainen 

vaikutus jälkiteollistumisella on ollut kaupunkien kehitykseen. Seuraavassa alaluvussa tarkastellaan 

demografisten tekijöiden merkitystä kaupunkien supistumisessa. Lopuksi keskitytään 

ympäristötekijöihin ja globalisaatioon osana supistuvan kaupungin kokonaisuutta.   
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2.3.1 Taloudelliset tekijät supistumiseen vaikuttavina tekijöinä 

 

Kun puhutaan kaupunkien supistumisesta, puhutaan lähes aina myös supistumisen taloudellisista 

vaikutuksista ja taloudellisista tekijöistä, jotka ovat vaikuttaneet kasvun pysähtymiseen ja väestön 

vähenemiseen. Tutkimusten mukaan kaupunkien supistuminen on yhteydessä talouden 

heikkenemiseen erityisesti Euroopassa ja Yhdysvalloissa, kun taas Japanissa supistumisen taustalla 

vaikuttavat enemmän demografiset tekijät (Döringer ym. 2020, 1694). Euroopassa supistuvien 

alueiden bruttokansantuote asukasta kohden oli heikompi ja työttömyysaste korkeampi kuin 

kasvavilla alueilla vuosina 1995–2005 (Grasland ym. 2008, V).  

 

Kaupungin talouden kehityksellä on iso vaikutus siihen, miten kaupunkia kehitetään ja millaiset 

mahdollisuudet kaupungilla on kehittyä. Kaupungit ja niiden taloudelliset tilanteet ovat erilaisia, joten 

supistuvan kaupungin tulisi pystyä arvioimaan realistisesti taloudellista tilannettaan ja alueellisia, 

kansallisia ja kansainvälisiä tekijöitä, jotka vaikuttavat kaupungin talouteen nyt ja tulevaisuudessa.   

Vaikka kaupunkien supistuminen on monimuotoinen ja kompleksinen ilmiö, kaupunkien talouden 

heikentyminen noudattaa yleensä samaa kaavaa kaupungista riippumatta. Kun kaupungin väestö ja 

alueella toimivien yritysten määrä vähenevät, myös kaupungin saamat verotulot vähenevät. Tämän 

seurauksena kaupungilla on vähemmän rahaa käytettävissä ylläpitää ja kehittää palveluita 

(Rybczinski & Linneman 1999.), joista esimerkiksi Suomessa suurin osa on lakisääteisiä tehtäviä eli 

kunnille pakollisia järjestää.  

 

Tulojen ja menojen epätasapaino voi johtaa palveluiden karsimiseen ja kaupungin 

investointimahdollisuuksien heikkenemiseen. Mikäli kaupunki leimataan kutistuvaksi kaupungiksi, 

on vaarana, että myös ulkopuolelta tulevat investoinnit vähenevät. Kun väkiluku vähenee, tarkoittaa 

se usein sitä, että palveluiden kysyntä laskee ja yritystoiminta muuttuu kannattamattomaksi. Tämän 

seurauksena yritysten toiminta loppuu tai siirtyy toiseen kaupunkiin, jossa omistajat näkevät 

onnistumisen mahdollisuuksia. (Rybczinski & Linneman 1999.) 

 

Suuret muutokset, kuten taantumat, politiikan muutokset ja valuuttakriisit vaikuttavat talouden 

kasvuun ja kehittymiseen. Usein kansallisten ja kansainvälisten talouskriisien vaikutuksia pitää sietää 

ja ratkoa juuri paikallisella tasolla. Talousmaantieteessä ja aluetutkimuksessa onkin alettua puhua 

taloudellisesta resilienssistä, jolla tarkoitetaan kaupungin kykyä mukautua ja vastata talouden 

muutoksiin. (Martin & Sunley 2015, 2.) Kaupungit voivat arvioida oman taloutensa joustavuutta 
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esimerkiksi pohtimalla, kuinka monimuotoista kaupungin teollisuus on ja tarkastelemalla, onko 

kaupungissa tilaa uusille innovaatioille, sekä onko kaupungissa mahdollista työllistyä, kouluttautua 

ja saada palveluita. (OECD 2023.) Käytännössä kansallisen tai globaalin tason talouskriisit voivat 

näkyä kaupungeissa esimerkiksi isojen yritysten lopettamisena, muuttamisena tai pahimmillaan koko 

teollisuuden alan loppumisena (Martin & Sunley 2015, 2).    

 

 

2.3.2 Jälkiteollistuminen supistumiseen vaikuttavana tekijänä 

 

Kun puhutaan väestöään menettävistä alueista, puhutaan usein myös teollisuuden noususta ja 

laskusta. Teollistuminen on saattanut ensin vauhdittaa kaupunkien ja alueiden kasvua, kun taas 

teollisuuden väheneminen on vaikuttanut väestön vähenemiseen. Esimerkiksi Yhdysvalloissa 

tehtaiden sulkemiset veivät työpaikan 22 miljoonalta ihmiseltä vuosina 1969–1976. Iso-Britanniassa 

kohdattiin 25 % vähennys teollisuuden alojen työpaikoissa vuosina 1978–1985.  Japanissa muutos 

alkoi myöhemmin ja tehtaita alettiin sulkea 1980-luvulta lähtien. Kehitys on jatkunut saman 

suuntaisena seuraavina vuosikymmeninä. (Sassen 2011, 25.)  

 

Jälkiteollistuminen eli teollisuuden väheneminen ja liiketoiminnan siirtyminen palvelualoille on 

vaikuttanut kaupunkien kehitykseen. Teollisuuden rakennemuutokseen vaikuttivat 1980 ja 1990-

luvun tapahtumat, jolloin vanhat teollisuusmaat saivat kilpailijoita nousevan teollisuuden maista, 

kuten Hong Kongista, Singaporesta, Taiwanista ja Etelä-Koreasta. Uudet kilpailijat heikensivät 

aikaisemmin teollistuneiden maiden markkina-asemaa, mikä johti teollisuuden vähenemiseen ja 

uusien toimialojen syntymiseen. Uusi tilanne johti korkean teknologian alojen kasvuun ja muutti 

työvoiman kysyntää, kun teollisuuden työpaikat vähenivät ja kysyntä korkeammin koulutetusta 

työvoimasta kasvoi. Alkoi menestystarinoita, kuten San Franciscossa sijaitsevan Silicon Valleyn 

kasvutarina ja alkoi monien teollisuuteen nojaavien kaupunkien supistuminen. (Martinez-Fernandez 

& Wu 2009, 30–31.)  

 

Historia on osoittanut, että supistuvien kaupunkien tarinaan liittyy usein yhden teollisuuden alan 

varaan rakentunut teollisuus, mistä esimerkkeinä ovat Detroit ja Manchester. Kaupungit ovat 

kehittyneet, rakentuneet ja kasvaneet erilaisten kulttuuristen ja taloudellisten reunaehtojen alla, mutta 

supistuneet samasta syystä. Esimerkiksi Manchesterissa teollisuuden määrä romahti ja teollisuuteen 

sijoittuvista työpaikoista oli vuonna 2001 jäljellä enää neljännes vuoteen 1961 verrattuna. (Wang, 

Yang & Qian 2020, 1–2.) Myös Pittsburgh on yksi klassinen esimerkki kaupungista, joka on ensin 
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kasvanut vahvan teollistumisen myötä ja myöhemmin supistunut voimakkaasti teollisuuden 

vähentyessä. Menestyvästä terästeollisuudesta tunnettu kaupunki kasvoi aina 1950-luvulle asti, jonka 

jälkeen väkiluku lähti laskemaan terästeollisuuden hiipuessa. (Pallagst 2014, 64.) Asukasluku 

puolittui 1950-luvun väestön huipusta 2000-luvun alkuun mennessä 676 806 asukkaasta 334 563 

asukkaaseen. Vuonna 2023 Pittsburghin väkiluku on 302 152 ja muutos väestönmäärän kehityksessä 

on edelleen miinusmerkkinen. (World population review 2023a.) 

 

Wang, Yang ja Qian (2020) selvittivät tutkimuksessaan teollisen monimuotoisuuden ja kaupunkien 

supistumisen välistä yhteyttä. Tutkimuksen mukaan teollisella monimuotoisuudella ja kaupunkien 

supistumisella on merkittävä yhteys. Teollisuuden rakentuminen useista eri aloista nähtiin 

vähentävän kaupungin supistumisen riskiä verrattuna siihen, että kaupungin teollisuus olisi 

rakentunut yhden toimialan varaan. Tutkimus toteutettiin pitkäaikaistutkimuksena ja siinä 

tarkasteltiin 790 supistuvaa japanilaista kaupunkia vuosina 1980–2010. Japani, jossa syntyvyys 

pienenee ja väestö ikääntyy, on kohdannut laajasti kaupunkien supistumista. Yli puolet Japanin 

kaupungeista (64 %) kohtasi väestön vähenemistä 2000–2010 välisenä aikana ja tutkijoiden arvion 

mukaan luku on kasvamassa.  

 

 

2.3.3 Demografiset tekijät supistumiseen vaikuttavina tekijöinä 

 

Demografialla tarkoitetaan väestöön, väestön rakenteeseen ja väestön kehitykseen liittyviä tekijöitä. 

Demografiasta käytetään myös nimitystä väestötiede, joka tutkii muutoksia muuttoliikenteessä, 

syntyvien ja kuolleiden määrässä, sekä avioliittojen ja rekisteröityjen parisuhteiden solmimisessa ja 

päättymisessä. Väestötieteessä tarkastellaan esimerkiksi eri alueiden väestönmäärää, väestön 

ikäjakaumaa ja väestötiheyttä. Lisäksi väestötiede tutkii yksittäisille henkilöille tapahtuvia 

muutoksia. Suomessa yksittäisistä henkilöistä tilastoidaan ainakin sukupuoli, ikä, siviilisääty, kieli, 

kansalaisuus ja syntymävaltio. (Tilastokeskus 2023a.) Väestönkehitystä voidaan luotettavasti 

arvioida 20–30 vuoden aikavälillä. Näin ollen yllättävien muutosten vaikutus alueen 

väestönkehitykseen paljastuu vasta myöhemmin, vaikka äkilliset muutokset vaikuttaisivat kaupungin 

väkilukuun nopeasti. (Grasland ym. 2008, 25.) 

 

Demografisista tekijöistä kaupunkien ja alueiden supistumiseen liittyvät erityisesti syntyvyyden 

vähentyminen, kuolleisuus, asukkaiden ikääntyminen ja muuttoliikenne. Meta-analyysissa, jossa 

tutkittiin Japanissa ja Euroopassa tehtyjä tapaustutkimuksia havaittiin, että esikaupungistuminen, 
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ikääntyminen, muuttoliikenne ja alhainen syntyvyys ovat suurimpia väestön vähenemiseen 

vaikuttavia syitä. Demografiset tekijät supistumisen taustalla korostuvat Japanissa, jossa väestön 

väheneminen ja ikääntyminen on haastanut kaupunkeja ja alueita jo useiden vuosikymmenien ajan. 

Huomioitavaa on, että väestönrakenteen muutos haastaa koko ajan enemmän myös Euroopan 

kaupunkeja. Alhainen syntyvyys ja ikääntyminen tuovat lisää haasteita erityisesti kaupungeille ja 

alueille, jotka ovat jo aikaisemmin kärsineet väestön vähenemisestä.  (Döringer ym. 2020, 1700 & 

1694.)  

 

Ikääntyminen on yksi tärkeimmistä väestön vähenemiseen vaikuttavista tekijöistä. Väestö ikääntyy, 

kun syntyvyys pienenee ja eliniänodote kasvaa, mikä johtaa siihen, että aikuisia ja vanhuksia on 

enemmän kuin lapsia. YK:n arvion mukaan yli 60-vuotiaiden määrä tulee olemaan vuoteen 2050 

mennessä noin 20 % koko maailman väestöstä, kun vuonna 1990 heidän osuutensa oli 9,2 %. (Wang, 

Yang & Qian 2020, 3.) Väestö ikääntyy vauhdilla myös Suomessa. Samaan aikaan syntyvyys on 

pienentynyt ja väestöllinen huoltosuhde heikentynyt, mikä tarkoittaa työikäisten määrän 

pienentymistä suhteessa alle 15-vuotiaisiin ja yli 65-vuotiaisiin. (Kestilä & Martelin 2019, 26–27.) 

Tilastokeskuksen ennusteen mukaan Suomessa yli 65-vuotiaiden osuus väestöstä tulee olemaan 29 % 

vuonna 2050, kun vuonna 1990 yli 65-vuotiaiden osuus väestöstä oli 13,5 %. (Tilastokeskus 2023b.) 

Kuviossa yksi on kuvattu ikäryhmittäin väestön kehittymistä ja väestönkehittymisen ennustetta 

vuoteen 2070 asti.    

 

KUVIO 1: Väestö ja väestönennuste ikäryhmittäin (Tilastokeskus 2023b) 
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Suomen ikärakenne oli vuoteen 1950 asti pyramidin mallinen. Pyramidin kärjessä on esitetty 

yhteiskunnan vanhimmat ja alhaalla nuorimmat. Väestön ikääntymisen ja syntyvyyden vähentymisen 

myötä ikäpyramidi on muuttunut malliin, jossa kuvio on keskeltä leveämpi kuin alhaalta eli lasten ja 

nuorten osuus on vähentynyt ja aikuisten osuus kasvanut. (Kestilä & Martelin 2019, 29.) Kuvio kaksi 

havainnoi, kuinka väestön ikärakenne on vuonna 1917 ollut pyramidin mallinen ja vuonna 

2017 ”uurnan mallinen”, kun erityisesti yli 50-vuotiaiden osuus väestöstä on kasvanut ja nuorten 

osuus vähentynyt.   

 

KUVIO 2: Väestön ikäjakauma vuosina 1917 ja 2017 (Tilastokeskus väestönrakenne, kuva lähteestä 

Kestilä & Martelin 2019, 29) 

 

Käytännössä muutokset, joita Suomen väestönrakenteessa on tapahtunut, voivat tarkoittaa 

esimerkiksi sitä, että verotulojen määrä vähenee, mutta palveluiden käyttäjien määrä kasvaa, mikä 

haastaa rahoituksen riittävyyttä sekä valtion että kuntien tasolla. Tilastokeskuksen vuonna 2018 
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tehdyn arvion mukaan Suomen väkiluku tulee kuitenkin kasvamaan nettomaahanmuuton ansioista 

vuoteen 2035 asti, jonka jälkeen väkiluku alkaa pienentyä, jos syntyvyyttä, kuolleisuutta ja 

nettomaahanmuuttoa koskevat arviot realisoituvat. Huomioitavaa on, että ennusteiden mukaan 

nuorten osuus väestöstä tulee pienentymään entisestään, jos syntyvyys ei kasva. (Kestilä & Martelin 

2019, 28–29.) 

 

Muutokset väestössä ja väestönkehityksessä liittyvät tiivisti alueiden kehitykseen. Kun puhutaan 

kaupunkien supistumisesta, puhutaan siitä, mistä ihmiset muuttavat pois ja minkä alueen he valitsevat 

asuinpaikakseen. Alueiden ja kuntien olisi tärkeää pystyä tunnistamaan, miksi ihmiset muuttavat 

kuntaan tai pois kunnasta. Yhtenä tärkeänä ryhmänä pidetään nuorten aikuisten muuttoliikennettä ja 

sijoittumista, koska heidän muuttamisensa pois kaupungista korostaa ikääntymistä ja alhaista 

syntyvyyttä. Supistuvilla alueilla muuttotase eli kuntaan muuttaneiden ja kunnasta pois muuttaneiden 

välinen erotus on yleensä muita alueita heikompi niin nuorten aikuisten kuin muidenkin ikäryhmien 

osalta. (Grasland ym. 2008, 33 & 45.)   

 

Muuttoliikenteeseen liittyy myös esikaupungistumisen, jota pidetään yhtenä tärkeimpänä kaupunkien 

supistumiseen vaikuttavana tekijänä. Esikaupungistumisella tarkoitetaan asukkaiden muuttamista 

kantakaupungista lähiöihin tai kaupunkiseudun kuntiin, jolloin asutus hajaantuu ydinkaupungin 

ulkopuolelle. (Esim. Guimarães, Barreira & Panagopoulos 2015; Döringer ym. 2020.) 

Esikaupungistuminen voi tarkoittaa kaupungin laajentumista keskustan ulkopuolelle saman 

kaupungin sisällä, mikä liittyy yleensä kaupungin kasvuun. Esikaupungistumiseen ja lähiöiden 

rakentamiseen liittyy myös kaupungin epätasainen kehittyminen ja eriytyminen. 

Esikaupungistumisella tarkoitetaan myös muuttoliikenteen suuntautumista lähikuntiin, jotka pystyvät 

kilpailemaan esimerkiksi edullisimmilla asunnon hinnoilla ja houkuttelevilla julkisilla palveluilla. 

Lähikuntiin ja -kaupunkeihin suuntautuvaa esikaupungistumista ovat vauhdittaneet valtateiden 

rakentaminen ja keskiluokan lisääntynyt maksukyky, joka mahdollistaa omakotitalon ja auton 

ostamisen. (Guimarães, Barreira & Panagopoulos 2015, 26.) 

 

 

2.3.4 Ympäristötekijät supistumiseen vaikuttavina tekijöinä 

 

Ilmastonmuutoksen ja ympäristötekijöiden on osoitettu tutkimuksissa vaikuttavan kaupunkien ja 

alueiden supistumiseen. Luonnonilmiöistä supistumiseen vaikuttavat erityisesti ilmansaasteet, 

helleaallot, kuivuus sekä luonnonkatastrofit, kuten tulvat, hurrikaanit, tsunamit, maanjäristykset ja 
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tulivuorenpurkaukset, jotka tuhoavat kaupungin infrastruktuurin. (Esim. Döringer ym. 2020; 

Martinez & Wu 2020; Wang, Yang & Qian 2020.) Ilmastonmuutoksen eteen tuomat muutokset 

johtavat alueiden kutistumiseen, ekosysteemien nopeaan muutokseen ja sosioekonomisen 

eriarvoisuuden lisääntymiseen (Martinez-Fernandez & Wu 2009, 30). 

 

Ilmastonmuutos ja ympäristövaikutukset näkyvät eri alueilla eri tavoilla. Kuten muutkin 

supistumiseen johtavat syyt, myös ympäristötekijöiden vaikutukset korostuvat joillain alueilla, kun 

taas toisaalla niillä ei ole suurta merkitystä kaupungin väestön vähenemiseen. Kuumuuden ja 

kuivuuden vaikutukset näkyvät esimerkiksi Australiassa, jossa jatkuva kuivuus on aiheuttanut liian 

isoja kustannuksia viljelijöille, jotka ovat joutuneet luopumaan maatiloistaan. Tämän seurauksena 

tilojen omistus on siirtynyt pankeille tai pieniä tiloja on myyty suurille yhtiöille, jotka eivät aina 

hyödynnä paikallisia palveluita edeltäjiensä tapaan. Kun uudet omistajat vievät rahansa kaupungin 

ulkopuolelle, vaikuttaa se myös alueen talouteen negatiivisesti. (Martinez & Wu 2009, 30.)  

 

Euroopassa kuumuus ja vähäiset sademäärät ovat vaikuttaneet joidenkin kaupunkien väestön 

vähenemiseen. Portugalilaisten kaupunkien väestönkehitystä vuodesta 1991 vuoteen 2011 

seuranneessa tutkimuksessa sääolosuhteiden nähtiin olevan yksi väestön vähenemiseen vaikuttava 

tekijä. Tutkimuksen mukaan kaupungit, jotka kärsivät kuumuudesta ja kuivuudesta, supistuivat muita 

alueita voimakkaammin. Kuumuus ja kuivuus eivät kuitenkaan automaattisesti tarkoita väestön 

vähenemistä, ja esimerkiksi Portugalissa toteutetussa tutkimuksessa kaksi kaupunkia kasvoivat 

kuumasta ja kuivasta ilmastosta huolimatta. Tutkijoiden johtopäätösten mukaan kaupungin muut 

ominaisuudet, kuten sijainti ja liikenneyhteydet, voivat kompensoida haastavia sääolosuhteita.  

(Guimarães, Barreira & Panagopoulos 2015, 36.)  

 

Etelä-Italialaisessa Taranton kaupungissa ympäristöongelmat nähdään väestönkehityksen jarruna. 

Terästeollisuus aiheuttaa kaupungin saastumista, ja ilmansaasteiden määrä on huomattavasti 

suurempi kuin muualla Italiassa. Ympäristön saastumista pidetäänkin työvoimapulan lisäksi 

merkittävämpänä tekijänä siihen, että työikäinen väestö muuttaa pois Taranton kaupungista. 

(Domenico, Francesco & Francesco 2015, 136–137.) Muissakin tutkimuksissa on havaittu, että 

kaupungin huono ilmanlaatu ja toisaalta kaupunkipuistojen ja viheralueiden puuttuminen heikentävät 

kaupungin pitovoimaa (Wang, Yang & Qian 2020, 3). 
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2.3.5 Globalisaatio supistumiseen vaikuttavana tekijänä 

 

Globalisaatio on muutosprosessi, jossa maiden rajat hälvenevät ja kansantalouksien keskinäinen 

riippuvuus kasvaa. Globalisaatiolla tarkoitetaan tavaroiden, palveluiden, teknologioiden, tiedon ja 

työpaikkojen maailmanlaajuistumista eli kansalliset rajat ylittävää toimintaa. (Lim 2005, 14.) 

Globalisaatio on tuonut mukanaan maiden ja maailman kaupunkien keskinäisen kilpailun ja 

suurkaupunkien nousun (Martinez-Fernandez & Wu 2009, 30). Kunnat ja alueet ovat osa globaalia 

toimintaa ja globaalien tapahtumien vaikutukset näkyvät myös paikallisella tasolla esimerkiksi 

yritysten sijaintipäätöksissä, muuttoliikenteessä ja taloudessa. Supistuvien kaupunkien voidaan nähdä 

olevan seurausta sekä globaaleiden prosessien vaikutuksesta että kaupunkien paikallisen 

päätöksenteon reagoimisesta supistumiseen (Martinez-Fernandez, Weyman, Fol, Audirac, 

Cunningham-Sabot, Wiechmann & Yahagi 2016, 2). 

 

Globalisaatio on tuonut mukanaan hyötyjä ja haittoja, voittajia ja häviäjiä. Globalisaatiosta hyötyvät 

erityisesti kehittyneet maat, mutta maiden ja kaupunkien välillä on isoja eroja. (Lim 2005, 12.) 

Globalisaatioon liittyy myös kaupunkien epätasainen kehittyminen ja eriarvoistuminen. 

Maailmantalouden yhdentyminen ja kansainvälisen kaupan kasvu on myötävaikuttanut siihen, että 

investoinnit, innovaatiot ja osaajat kasaantuvat tietyille alueille, kun taas toiset kaupungit menettävät 

yrityksiä ja osaajia (Martinez-Fernandez & Wu 2009, 30–31). Kaupunkikehityksen voittajia ovat 

olleet maailmankaupungit, kuten New York, Lontoo ja Tokio, jotka ovat globaaleja rahoitus- ja 

liiketoimintakeskuksia ja hallitsevat globaaleja verkostoja ja rahavirtoja (Sassen 2013, 330). 

Euroopassa monet valmistavan sektorin yritykset ovat kohdanneet globalisaation nurjan puolen, kun 

yritysten markkina-asema on heikentynyt tai tuotantoa on pitänyt tehostaa, jotta yritys on säilyttänyt 

kilpailukykynsä. Kehityssuuntaus on johtanut teollisuuden työpaikkojen vähentymiseen, mikä näkyy 

alueen työllisyydessä ja työllistymismahdollisuuksissa. (Donner-Amnell 2020, 116.) 

 

Monikansallisten yhtiöiden sijaintipäätökset ovat hyvä esimerkki siitä, miten globaalit päätökset 

vaikuttavat paikallisesti kunnissa ja kaupungeissa. Kaupungit, jotka onnistuvat houkuttelemaan 

globaaleja yrityksiä ja arvoketjuja, vetävät todennäköisemmin puoleensa investointeja ja osaajia. 

Kansainvälisten yritysten sijaintipäätökset voivat vaikuttaa positiivisesti kaupungin maineeseen.  Kun 

kaupungissa olevien työpaikkojen määrä kasvaa, kasvaa myös todennäköisyys uusien asukkaiden 

muuttamiseen kaupunkiin tai lähialueille. Siinä missä osa kaupungeista vetää puoleensa 

kansainvälisiä yrityksiä ja investointeja, toiset kaupungit eivät pysty vastaamaan kilpailuun, mikä voi 



 17 

johtaa kaupunkien supistumiseen tai vauhdittaa väestön vähenemistä. Useat kaupungit ovat 

kohdanneet tilanteen, jossa teolliset yritykset siirtävät tuotantonsa maihin, joissa on halvemmat 

tuotanto- ja henkilöstökustannukset. Tämä voi vaikuttaa negatiivisesti kaupunkien työllisyyteen, 

vetovoimaan ja pitovoimaan. (Lim 2005, 14.) Globalisaation häviäjiä ovat olleet erityisesti kaupungit, 

jotka ovat olleet vain yhden teollisuuden alan varassa, kun maailma on auennut kilpailulle, eivätkä 

alueet ole pystyneet vastamaan kilpailuun ja löytäneet markkinoita kansainvälisestä 

talousympäristöstä. (Martinez-Fernandez, Audirac, Fol & Cunningham-Sabot 2012, 213–214).  
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3 ÄLYKÄS SOPEUTUMINEN  

 

 

3.1 Mitä on älykäs sopeutuminen? 

 

Älykäs sopeutuminen on ennen kaikkea uudenlainen ajattelutapa, jossa kasvun tavoittelun sijaan 

väestöltään vähenevän kaupungin tavoitteena on tehdä kaupungista mahdollisimman toimiva sen 

nykyisille asukkaille ja parantaa asukkaiden hyvinvointia ja elämänlaatua (Popper & Popper 2002; 

Hospers 2014; Peters ym. 2018; Kahila ym. 2022). Älykkäästi sopeutuva kaupunki hyväksyy, että 

kasvun mahdollisuudet ovat rajalliset tai niitä ei ole (Hospers 2014, 1513).  Älykkään sopeutumisen 

ytimessä on ajatus, jonka mukaan kasvu ei ole kehittymisen edellytys, eikä väestön väheneminen 

johda automaattisesti kunnan hiljaiseen hiipumiseen (Sousa & Pinho 2015, 27). Kasvun tavoittelun 

sijaan kunnan tavoitteena on hallita väestön vähenemistä aiheutuvia seurauksia ja lisätä pitovoimaa 

nykyisiin asukkaisiin, jotta kunnan asukasmäärä pysyisi ennallaan tai väestön väheneminen 

loiventuisi (Hospers 2014, 1513).  

 

Tutkimusten mukaan kaupungit käyvät yleensä läpi kolme vaihetta ennen älykkään sopeutumisen 

strategian omaksumista. Ensimmäisessä vaiheessa kaupunki vähättelee väestönmäärän vähenemistä. 

Viranhaltijat ja luottamushenkilöt saattavat tunnistaa, mutta eivät tunnusta kaupungin supistumista. 

Tulevaisuuden tavoitteet pohjautuvat edelleen kasvuun, ja kaupungissa uskotaan, että valituilla 

kehitystoimenpiteillä voidaan pysäyttää supistuminen ja kääntää kaupungin asukasluku kasvuun. 

Toisessa vaiheessa kaupunki hyväksyy asukasmäärän vähentymisen ja reagoi supistumiseen. 

Kasvutavoitteiden sijaan kaupungin tavoitteena on suoriutua perustehtävistä ja huolehtia kuntalaisten 

hyvinvoinnista. Kolmannessa vaiheessa kaupunki ennakoi ja pyrkii sopeuttamaan kaupungin 

toimintaa ja palveluita vastaamaan vähenevän väestön tarpeita. Tässä vaiheessa kaupungin 

viranhaltijoilla ja luottamushenkilöillä on yhteinen ymmärrys siitä, että kaupunki supistuu, mikä 

vaatii kasvuhakuisista strategioista poikkeavia päätöksiä ja toimenpiteitä. (Hospers & Reverda 2014, 

39; Kahila ym. 2022, 49.)  

 

Älykkäästä sopeutumisesta voidaan puhua, kun kaupungin supistuminen nähdään mahdollisuutena 

uudistua ja kaupungissa aletaan supistumisesta huolimatta tehdä toimenpiteitä elinvoiman ja 

asukkaiden hyvinvoinnin edistämiseksi. Älykkäästi sopeutuvissa kaupungeissa uskalletaan kokeilla 

rohkeasti uusia toimintamalleja ja tehdä ratkaisuja, jotka vastaavat vähenevän väestön tarpeisiin. 
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(Hospers & Reverda 2014, 39; Kahila ym. 2022, 49.) Väestön vähenemisen hyväksyminen on 

ensimmäinen askel kohti älykästä sopeutumista, mutta pelkkä nykytilanteeseen sopeutuminen ei tee 

kunnasta tai kaupungista älykästä. Elinvoiman edistäminen ja asukkaiden hyvinvoinnin parantaminen 

vaatii kaupungilta uudistumiskykyä, resursseja ja osaamista kehittää kaupungin palveluita, 

toimintamalleja ja kaupunkiympäristöä palvelemaan supistuvan kaupungin tarpeita sosiaalisesti, 

taloudellisesti ja ekologisesti kestävällä tavalla.  

 

Älykkään sopeutumisen perustana pidetään tasa-arvoa ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta (Hollander 

& Németh 2011, 315). Kaupunkisuunnittelussa tulee huomioida eri kaupunginosien 

sosiodemograafiset eroavaisuudet ja erityisyydet, kuten ikäjakauma, lapsiperheiden määrä, 

työllisyysprosentti sekä asukkaiden koulutus- ja tulotaso, jotta kaupunkisuunnittelussa voidaan 

varmistaa asukkaiden tasapuolinen ja oikeudenmukainen kohtelu. Yhtenä ratkaisuna sosiaalisen 

oikeudenmukaisuuden lisäämiseen pidetään kaupungin ja asukkaiden välisen vuoropuhelun 

parantamista. Asukkaiden osallistaminen ja kuuleminen antaa kaupungille mahdollisuuksia vastata 

asukkaiden tarpeisiin ja lisätä alueen viihtyisyyttä. Onnistunut vuorovaikutus antaa kaupungille 

mahdollisuuden saada tietoa siitä, millaiset toimenpiteet lisäisivät asuinalueen viihtyisyyttä ja 

parantaisivat elämänlaatua, tai toisaalta siitä, millaisia haasteita väestön väheneminen aiheuttaa 

nykyisille asukkaille. (Hospers 2014, 1513.) 

 

Hollader ja Németh (2011) pitävätkin älykästä sopeutumista erityisesti suunnitteluprosessina, jossa 

kaupungin asukkaat, päättäjät, työntekijät ja yritykset visioivat yhdessä, millaisessa kaupungissa he 

haluavat asua ja yrittää. Onnistumisen edellytyksenä pidetään poliittisesti avointa ilmapiiriä, jossa 

aidosti kuunnellaan ja otetaan huomioon osallistujien ehdotuksia sen sijaan, että ne tulevat annettuna 

kaupungin johdolta. Läpinäkyvään prosessiin kuuluu myös se, että strategiaprosessin kulusta ja sen 

sisällöstä viestitään avoimesti eri kanavissa. Tässä suhteessa älykkään sopeutumisen strategian 

luominen ei eroa perinteisestä kuntastrategian tekemisestä, johon halutaan viranhaltijoiden ja 

luottamushenkilöiden lisäksi ottaa mukaan asukkaat, yritykset ja muut kunnan kehityksen kannalta 

tärkeät sidosryhmät. Jotta kunta voi tehdä älykkään sopeutumisen strategiaa, kunnan on ihan 

ensimmäiseksi julkilausuttava, että kunta supistuu. Alkuvaiheessa on myös tärkeää saada osallistujat 

keskustelemaan siitä, mitä on älykäs sopeutuminen ja millaisia mahdollisuuksia se tarjoaa 

kaupungille, jotta kaikki osallistujat ymmärtävät, mistä puhutaan, kun puhutaan älykkäästä 

sopeutumisesta.  
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Peters, Hamideh, Zarecor & Ghandour (2018) määrittelevät kaupungin älykkäästi sopeutuvaksi, jos 

kaupungin asukasmäärä vähenee keskimääräistä enemmän, mutta samaan aikaan asukkaiden 

elämänlaatu paranee keskimääräistä enemmän. Petersin tutkimusryhmä tarkasteli lähes sadan 

yhdysvaltalaisen maaseutukaupungin prosentuaalista väestönmuutosta ja asukkaiden subjektiivista 

kokemusta omasta elämänlaadustaan (QoL-indexi) vuosina 1994–2014. Väestönmuutoksen ja 

asukkaiden kokeman elämänlaadun perusteella tutkimuksessa rakennettiin neljä erilaista 

kaupunkiprofiilia: älykkäät sopeutujat, supistujat, kukoistavat ja epäsuotuisasti kasvavat (kuvio 3).  

Älykkäästi sopeutuvan kaupungin väkiluku vähenee keskimääräistä enemmän, mutta myös 

elämänlaatu kasvaa keskimääräistä enemmän. Supistuvan kaupungin väkiluku ja asukkaiden 

elämänlaatu laskevat keskimääräistä enemmän. Epäsuotuisasti kasvavan kaupungin väkiluku kasvaa, 

mutta samaan aikaan asukkaiden elämänlaatu laskee enemmän kuin muissa kaupungeissa. 

Kukoistavassa kaupungissa sekä väkiluku että asukkaiden elämänlaatu kasvavat enemmän kuin 

kaupungeissa keskimääräisesti.  

 
KUVIO 3: Kaupunkien luokittelu väestönmuutosten ja elämänlaadun muutoksen mukaan (mukaillen 

Peters ym. 2018, 43; Kahila ym. 2022, 28)  

 

 
3.2 Älykkään sopeutumisen keinot  

 
Ensimmäinen askel kohti uusia ja luovia kaupunkikehitystoimia on nykyisen väestönkehityksen ja 

väestön vähenemisen hyväksyminen (Popper & Popper 2002). Ei ole olemassa tietynlaista ohjetta tai 

polkua, miten kaupunki supistuu älykkäästi, koska jokaisen kaupungin taloudellinen tilanne, 
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kulttuuri, historia ja poliittinen ilmapiiri on omanlaisensa. Tämän takia älykkään sopeutumisen keinot 

ovat riippuvaisia siitä, missä kunnassa älykkään sopeutumisen strategiaa lähdetään toteuttamaan. 

(Hollander & Németh 2011, 315.)  

 

Älykkään sopeutumisen tavoitteena on parantaa sekä palveluiden laatua että nykyisten asukkaiden 

hyvinvointia ja elämänlaatua (Kahila ym. 2022, 20). On tärkeää, että suunnittelussa ja kehittämisessä 

huomioidaan kaupungin vähentynyt asukasmäärä, tyhjillään olevat kiinteistöt, sekä maankäytön, 

kaavoituksen ja rakentamisen vähentynyt tarve. Toisin sanoen kunnan palvelut, rakentaminen ja 

infrastruktuuri tulisi sopeuttaa kunnan asukasmäärään. Suunnittelussa on hyvä tehdä inventaariota 

siitä, mitä kunnassa tai kaupungissa tulee säilyä väkimäärästä riippumatta ja mitä palveluita voidaan 

uudelleen järjestää tai lakkauttaa väkiluvun vähentyessä. (Popper & Popper 2002.) Palveluita 

kehitetään, sopeutetaan ja uudistetaan palvelemaan vähenevän väestönmäärän tarpeita, ja 

kehittämisessä hyödynnetään digitalisaation tuomat mahdollisuudet (Kahila ym. 2022, 32).  

 

Kaupunkiympäristön ja kaupunkien keskustojen elävöittäminen ovat tyypillisesti olleet suosittuja 

kehittämiskeinoja älykkäästi sopeutuvissa kaupungeissa. Supistuvissa kaupungeissa on yleensä 

runsaasti tyhjillään olevia rakennuksia ja liiketiloja, ja tyhjien kiinteistöjen ja hylättyjen talojen 

purkaminen kuuluvatkin monesti älykästä sopeutumista tavoittelevien kaupunkien 

toimenpidelistoille. Esimerkiksi Alankomaiden supistuvilla alueilla on hyödynnetty mallia, jossa 

jokaista uutta rakennusta kohden on pitänyt purkaa kaksi vanhaa rakennusta. (Rhodes & Russo 2013; 

Hospers 2014, 1513.) Toisaalta kaupungeissa voidaan myös keksiä uusia käyttötarkoituksia kunnan 

omistamille kiinteistöille ja kunnostaa niitä, jotta niiden vuokraaminen olisi helpompaa (Rhodes & 

Russo 2013; Kurvinen ym. 2022, 19).  

 

Kaupunkiympäristön viherryttäminen nousee usein esille, kun puhutaan älykkään sopeutumisen 

keinoista. Kaupungin tyhjiä maa-alueita muutetaan usein viheralueiksi, koska sen nähdään lisäävän 

kaupunki- ja asuinympäristön viihtyisyyttä. (Rhodes & Russo 2013; Schaz 2017, 45.) Supistuvissa 

kaupungeissa on myös pyritty löytämään uusia asumisen ratkaisuja, joilla saadaan lisättyä kaupungin 

pitovoimaa. Kaupungeissa, joissa väestö ikääntyy voimakkaasti, on asuinympäristöjä esimerkiksi 

muokattu niin, että ihmiset voivat asua kodeissaan mahdollisimman pitkään (Hospers 2014, 1513). 

Ruotsissa kaupungin tyhjillään olevia vuokra-asuntoja on tarjottu maahanmuuttajien käyttöön, ja 

5500 asukkaan Låxan kunnassa on panostettu maahanmuuttajien kotouttamisen ja työllistämisen, 

minkä uskotaan olevan yksi keino vastata kunnan supistumiseen (Kahila ym. 2022, 85 & 93). 
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Älykkään sopeutumisen keinoihin liittyy myös yhteistyön lisääminen ja uusien yhteistyömallien 

löytäminen yritysten, yhdistysten ja muiden kuntien kanssa. Esimerkiksi Skotlannissa 

maaseutukuntien kouluja on pystytty säilyttämään useamman kunnan kouluklusterilla, jossa koulujen 

hallinnot ja opetuksen suunnittelu on yhdistetty, mutta jokainen koulu toimii itsenäisenä yksikkönä. 

Kouluilla on yhteinen johtava opettaja ja hallinnollinen tuki. Toimenpiteellä on saatu aikaan 

kustannussäästöjä, mikä on mahdollistanut koulujen säilymisen ja opetuksen jatkumisen jokaisella 

paikkakunnalla. (Kahila ym. 2022, 86–87.) 

 

On ehdotettu, että supistuvien kuntien voisi olla viisasta kiinnittää huomiota lapsiystävällisen 

ympäristön ja palveluverkon kehittämiseen, koska se saattaa edistää perheiden hyvinvointia, 

houkutella uusi lapsiperheitä ja lisätä pitovoimaa nykyisiin lapsiperheisiin. Toisaalta osa supistuvista 

kaupungeista on tehnyt investointeja eläkeläisten palveluiden, asuinympäristön ja elämänlaadun 

kehittämiseen. Ikäihmisten määrän kasvaminen ja viihtyminen kaupungissa nähdään 

mahdollisuutena uusien kaupallisten palveluiden syntymiselle erityisesti asumiseen, vapaa-aikaan ja 

hyvinvointiin liittyvien palveluiden osalta. (Hospers 2014, 1514; Kahila ym. 2022, 27.)  

 

 

3.3 Älykäs sopeutuminen Youngstownissa  

 

Yksi tunnetuimmista älykkään sopeutumisen strategiaa hyödyntäneistä kaupungeista on 

Yhdysvalloissa sijaitseva Youngstown (Ohio). Kaupunki teki vuonna 2005 supistuva Youngstown 

2010 -ohjelman ja oli ensimmäinen yhdysvaltalainen kaupunki, joka julkaisi suunnitelman, jonka 

tavoitteena oli kaupungin hallittu supistuminen ja nykyisten asukkaiden hyvän elinympäristön 

mahdollistaminen eli älykäs sopeutuminen. Suunnitelma osoitti, että kaupungissa on hyväksytty, että 

väestö vähenee vuosittain, eikä Youngstown tule enää saavuttamaan huippuvuosien asukasmäärää. 

Youngstownin tekemä visio, jossa kasvuhakuisten tavoitteiden tilalla oli kaupungin supistuminen, 

keräsi uudenlaisen ja poikkeavan lähestymistavan vuoksi reilusti median huomiota Yhdysvalloissa. 

(Rhodes & Russo 2013, 305; Ryan & Gao 2019, 427.) 

 

Youngstown, kuten monet muutkin yhdysvaltalaiset supistuvat kaupungit, kukoisti aina 1950-luvulle 

asti vahvan teollisuutensa ansioista. Menestyksekäs teräteollisuus mahdollisti korkean 

työllisyysasteen ja hyvän palkkatason, mikä näkyi esimerkiksi omistusasuntojen korkeassa määrässä. 

Youngstown oli kuitenkin yksi niistä monista yhdysvaltalaisista kaupungeista, joissa teollisuuden 

voimakas väheneminen ja tehtaiden sulkeminen johti työpaikkojen vähenemiseen, työttömyyden 
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lisääntymiseen, ansioiden pienenemiseen ja tyhjillään olevien asuntojen määrän kasvuun. 

Kuudessakymmenessä vuodessa (1950–2010) Youngstownin menetti yli puolet asukkaistaan, kun 

50-luvulla väkiluku oli 168 000 ja vuonna 2010 enää 67 000. Väestönmäärä on jatkanut 

vähenemistään vuoden 2010 jälkeenkin. Vuonna 2023 kaupungissa asui 59 620 asukasta ja 

asukasluvun kehitysprosentti oli -0,54 %. (Rhodes & Russo 2013, 309; World Population Review 

2023b.)  

 

Kun Youngstown loi älykkään sopeutumisen strategian vuonna 2005, kaupunki oli menettänyt yli 

20 000 työpaikkaa, kun isot teollisuusyritykset, kuten General Motors, irtisanoivat työntekijöitään 

2000-luvun alussa. Työpaikkojen väheneminen lisäsi jälleen työttömien määrää, pienensi perheiden 

keskimääräistä ansioita ja kasvatti kaupungin muuttotappiota, mikä johti kiinteistöjen 

tyhjentymiseen, asuntojen arvon laskemiseen, omistusasuntojen vähenemiseen, asukkaiden 

elämänlaadun heikentymiseen ja rikollisuuden kasvuun. Youngstown 2010 -suunnitelmaa työstettiin 

yhdessä paikallisen yliopiston ja kaupungin eri sidosryhmien kanssa. Youngstownin älykkään 

sopeutumisen strategian neljä tärkeintä tavoitetta oli nykyisen kaupunkikoon hyväksyminen, uuden 

roolin määrittäminen aluetaloudessa, kaupungin imagon kehittyminen ja asukkaiden elämänlaadun 

parantaminen sekä suunnitelman tekeminen käytännön toimenpiteistä, joilla tavoitteet saavutetaan.  

(Rhodes & Russo 2013, 310.)  

 

Strategisten tavoitteiden ympärille luotiin neljä teemaa, joiden haluttiin ohjaavan kaupungin 

maankäyttöä: vihreä kaupunki, kilpailukykyiset teollisuusalueet, elinvoimaiset kaupunginosat ja 

eloisa keskusta (Ryan & Gao 2019, 429). Tärkeimmiksi käytännön toimenpiteiksi kaupungissa 

nostettiin infrastruktuurin sopeuttaminen väestön määrään, hylättyjen kiinteistöjen purkaminen ja 

tyhjillään olevien maa-alueiden muuttaminen puisto- ja viheralueiksi, jolla haluttiin myös hillitä 

uusien asuntojen rakentamista. Tärkeä osa suunnitelmaa oli kaupungin keskustan kunnostaminen ja 

elävöittäminen, mikä on myös yleisesti yksi suosituimmista tavoitteista ja toimenpiteistä, joilla 

supistuvan kunnan kaupunkikuvaa yritetään kehittää. Älykkään sopeutumisen strategian ansiosta 

kaupungissa ohjattiin enemmän rahaa hylättyjen kiinteistöjen purkamiseen sekä julkisten 

kiinteistöjen ylläpitoon ja kunnostukseen. (Rhodes & Russo 2013, 306–314.)  

 

Älykkään sopeutumisen strategia ei sulkenut pois taloudellisen kasvun tavoittelua. Forbes listasi 

Youngstownin metropolialueen viidenneksi eniten kasvavaksi teollisuusalueeksi Yhdysvalloissa 

vuonna 2011. Youngstown yrittikin aktiivisesti vaikuttaa yritysten sijoittumispäätöksiin tarjoamalla 

taloudellisia kannustumia, jos yritys sijoittuu alueelle. Kaupunki esimerkiksi rahoitti viidellä 
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miljoonalla dollarilla naapurikaupunkiin sijoittunutta tehdasta, joka sai yhteensä 20 miljoonaa 

dollaria julkista rahaa 650 miljoonan investointiinsa. Youngstownin kaupunki iloitsi ja viesti 

työpaikkojen määrän lisääntymisestä ja työttömyyden vähenemisestä. Myöhemmin on kuitenkin 

arvioitu, että alueen kaupunkien ja paikallisen Keskuskauppakamarin tekemät arviot kannustimien 

avulla syntyneistä uusista työpaikoista olisivat olleet ylimitoitettuja. (Rhodes & Russo 2013, 312.) 

 

Älykkään sopeutumisen strategian kehitystoimenpiteitä kritisoitiin siitä, että ne kohdistettiin jo 

valmiiksi paremmin menestyviin kaupunginosiin, minkä nähtiin lisäävän alueiden eriarvoisuutta. 

Samaan aikaan palveluita lakkautettiin heikommilta alueilta. Youngstown valitsi strategian, jossa 

keskityttiin alueisiin, joilla on parhaat mahdollisuudet kehittyä ja menestyä. Strategia ei huomioinut 

riittävästi alueiden eriarvoisuutta tai pyrkinyt hakemaan ratkaisuja eriarvoisuuden poistamiseen, 

köyhyyden vähentämiseen ja työllisyyden lisäämiseen. Sen sijaan strategian katsottiin keskittyvän 

liiaksi vain tyhjien kiinteistöjen purkamiseen tai kunnostaminen sekä kaupungin taloudellisen 

kehityksen edistämiseen. (Rhodes & Russo 2013, 315–319.)  

 

 

3.4 Älykäs sopeutuminen osana Suomen kuntakehitystä 

 
Suomen kuntien kehitystä haastaa väestön voimakas ikääntyminen ja 2010-luvulla alkanut 

syntyvyyden lasku. Väestön ja työikäisten määrän väheneminen johtavat huoltosuhteen jatkuvaan 

heikkenemiseen. Maan sisäinen muuttoliikenne, nuoret ikäluokat ja syntyvyys keskittyvät erityisesti 

suurille kaupunkiseuduille, mikä vahvistaa jo ennestään menestyneiden kuntien kilpailukykyä. 

Demografiset muutokset ja kaupungistuminen ovat johtaneet kuntien voimistuvaan 

eriytymiskehitykseen. Kehityksen epäsuotuissa ääripäässä ovat muuttotappiokunnat, joiden väestö 

vähenee ja ikääntyy, kunnan saamat verotulot pienenevät, talous tiukkenee entisestään ja palveluita 

saatetaan joutua karsimaan. (Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 22–23.)  

 

Aluekehityksen menestyjiä Suomen kuntakentällä ovat jo pitkään olleet yliopistokaupungit ja niiden 

kaupunkiseudut, jotka ovat kasvaneet ja kehittyneet taloudellisesti, sekä onnistuneet kasvattamaan 

työpaikkojen määrää. Menestyjiin kuuluvat Helsinki, Tampere, Turku ja Oulu kera kehyskuntiensa, 

kun taas ydinmaaseutu ja kaupunkien reuna-alueet ovat heikentyneet. On osoitettu, että pääoma, tieto, 

verkostot, osaaminen ja investoinnit kasautuvat suurille kaupunkiseuduille niin Suomessa kuin 

maailmanlaajuisesti tarkasteltuna. Alueiden eriarvoisuus on jatkanut Suomessa kasvuaan erilaisista 

aluekehityksen kokeilusta ja toimenpiteistä huolimatta. Kehitystoimenpiteet keskittyivät 1980–1990-
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luvulle asti investointien houkutteluun, yksittäisten yritysten tukemiseen ja infrastruktuurin 

kehittämiseen. Nykyään alueet tukeutuvat omiin vahvuuksiinsa ja pyrkivät hyödyntämään oman 

alueensa historian, rakenteet, potentiaalin ja kehittymismahdollisuudet. Tavoitteena on saada 

hyödynnettyä alueen resurssit ja osaaminen mahdollisimman täysimääräisenä sekä lisätä sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta ja hyvinvointia. (Sotarauta ym. 2021, 8–9.) 

 

Tulevaisuuden tärkeimmiksi aluekehittämisen kysymyksiksi on nostettu Suomen kyky vastata 

osaamisellaan globaaliin kilpailuun. Ratkaisevana pidetään myös sitä, löydetäänkö Suomessa 

toimintamalli, joka mahdollistaa sen, että maakunnat ja alueet voivat tukea Suomen osallisuutta 

kansainvälisissä verkostoissa ja talouden arvovirroissa.  Tärkeäksi kysymykseksi on myös nostettu, 

miten Suomessa voidaan sopeutua älykkäästi ja mahdollistaa hyvät elinolosuhteet myös kunnissa ja 

kaupungeissa, jotka eivät kasva väestöltään tai taloudellisesti.  (Sotarauta ym. 2021, 8–9.) Suomen 

kunnissa supistuminen nähdään erityisesti väestön vähenemisenä, joka on pitkälti seurausta 

syntyvyyden laskusta ja väestön vanhenemisesta. Supistumiseen on varauduttu jollakin tasolla läpi 

Suomen kuntien, mutta kunnissa ja jopa kuntien sisällä supistumiseen varautuminen voidaan 

hahmottaa eri tavoilla. Keinoksi supistumiseen varautumiseen Suomen kunnissa on nostettu 

erityisesti palveluiden sopeuttaminen vastaamaan vähenevän väestön tarpeita. Kouluikäisten määrä 

vähenee monissa kunnissa, kun taas ikäihmisten palveluiden tarve kasvaa. (Manu ym. 2020, 155.) 

 

Kolmasosa Suomen supistuvista kunnista on hyväksynyt väestön vähenemisen, mutta kunnissa ei ole 

tehty erillistä strategiaa väestön vähenemiseen sopeutumiseen. Väkiluvun vähenemisen tuomiin 

muutoksiin pyritään sopeutumaan yksittäisillä toimenpiteillä, joissa on tunnistettavissa myös 

älykkään sopeutumisen mukaisia linjauksia. Kunnissa on kirjattu esimerkiksi tavoitteeksi hyödyntää 

käyttämättömiä rakennuksia uudella tavalla, rajoittaa investointien määrää, digitalisoida palveluita ja 

sopeuttaa palveluverkkoa vastaamaan laskevan asukasmäärän tarpeita. Kuntien sopeutustoimet 

kohdistuvat erityisesti ikäihmisten palveluihin ja perusasteen koulutukseen. Älykkään sopeutumisen 

strategioiden sijaan kunnissa luotetaan perinteisiin kuntastrategioihin ja elinvoimatyöhön, jota 

pyritään vahvistamaan kuntien välisellä yhteistyöllä ja alueellisilla hankkeilla. Toimenpiteillä 

halutaan houkutella alueelle uusia asukkaita ja yrityksiä, sekä parantaa yritysten mahdollisuuksia 

toimia menestyksekkäästi oman kunnan alueella. (Kahila ym. 2022.) 

 

Kurvinen, Jolkkonen, Lemponen ja Kahila (2022) selvittivät, miten pienet kunnat vastaavat 

kuntastrategioissaan väestön vähenemiseen, väestön ikääntymiseen ja palvelutarpeiden muutoksiin. 

Tutkijat kävivät läpi kaikki Suomen alle 5000 asukkaan supistuvien kuntien 2017–2021 
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valtuustokauden strategiat.  Huomioitavaa on, että lähes kaikissa pienissä kunnissa väestö vähenee ja 

vanhenee. Strategiat jaoteltiin kasvuun tähtääviin, perinteisesti sopeutuviin ja innovatiivisiin 

strategioihin. Innovatiivisilla strategioilla viitattiin älykkääseen sopeutumiseen, jolla tarkoitettiin 

käytännössä esimerkiksi palveluiden tuottamista uudella tavalla, digitalisaation hyödyntämistä, 

uusien kumppanuusmallien luomista palvelujen tuottamiseen ja uuden käytön etsimistä 

rakennuksille, jotka eivät olleet käytössä. Vain muutamissa kunnissa strategia tähtäsi toiminnan 

sopeuttamiseen eli palveluiden lakkauttamiseen tai supistamiseen, sekä tarpeettomista toimitiloista 

luopumiseen. Suurin osa kuntastrategioista oli kasvuun tähtääviä eli strategiset tavoitteet keskittyivät 

uusien asukkaiden ja yritysten houkutteluun kunnan supistumisesta huolimatta.  Yhdeksän prosenttia 

strategioista tavoitteli samaan aikaan kasvua ja toimintojen supistamista, mikä on tuttu ilmiö myös 

kansainvälisesti. Tutkijoiden mukaan yllättävän monessa suomalaisen pienen kunnan strategiassa oli 

kuitenkin älykkääseen sopeutumiseen viittavia tavoitteita.  

 

Älykäs sopeutuminen on verrattain tuore ilmiö Suomen aluekehityskeskustelussa, johon se on 

noussut vasta vuoden 2019 aikana (Kahila ym. 2022, 142). Suomessa älykäs sopeutuminen nähdään 

yhtenä työkaluna, jolla voidaan hallita muutosta. Suomessa älykkääseen sopeutumiseen on liitetty 

erityisesti monipaikkaisuus, paikkariippumattomuus, paikkaperustaisuus, kasvusta riippumaton 

kehitys, talouden tasapainottaminen, uudistuskyky, asukkaiden elämänlaadun, hyvinvoinnin ja 

osallisuuden kehittäminen, sekä digitaalisen yhteiskunnan kehittyminen (Kahila ym. 2022, 143; 

Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 42). Paikkaperustainen kehittäminen nousee usein esille, kun 

puhutaan älykkäästä sopeutumisesta. Sillä tarkoitetaan, että kaupungit pyrkivät kehittämään aluettaan 

tukeutuen omiin vahvuuksiinsa ja hyödyntämällä alueen resurssit ja mahdollisuudet parhaalla 

mahdollisella tavalla (Sotarauta ym. 2021, 15.) 

 

Älykkään sopeutumisen käsitteeseen ja sisältöön liittyy Suomessa vielä moninaisuutta, 

epätietoisuutta ja epävarmuutta, mikä vaikeuttaa sen soveltamista kunta- ja aluekehittämisessä. 

Käsitteen sisältö vaatii rajaamista, jotta tiedetään, mistä puhutaan, kun puhutaan älykkäästä 

sopeutumisesta. Nyt käsite on liitetty väestöltään vähenevien kuntien kehittämistoimenpiteisiin, 

mutta asiantuntijat ovat väläytelleet, että älykästä sopeutumista voisi hyödyntää myös kasvavissa 

kunnissa, jotka kohtaavat hallinnollisia ja tehtävien järjestämiseen liittyviä muutoksia, joita kunnat 

ovat esimerkiksi hyvinvointialueuudistuksessa kohdanneet. (Kahila ym. 2022, 145–146.) Kahila ym. 

(2022, 161) määrittelivät älykkään sopeutumisen tutkimuksensa perusteella seuraavasti: ”Älykäs 

sopeutuminen tarkoittaa suunnitelmallista pitkän aikavälin paikkaperustaista sopeutumista ja 

uudistamista sosiaalisesti, alueellisesti ja taloudellisesti kestävällä tavalla väestön ja talouden 
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muuttuessa.” Kahilan tutkimusryhmän määritelmä perustuu heidän oman tutkimuksensa aineistoon 

ja aikaisempaan tutkimustietoon. Heidän rakentama älykkään sopeutumisen määritelmä ei liitä 

käsitettä ainoastaan taloudellisesti ja väestöltään supistuviin kuntiin, vaan laajemmin tilanteisiin, 

jossa kunnat kohtaavat muutoksia, joihin halutaan sopeutua hallitusti.  

 

 

3.5 Älykkään sopeutumisen mahdollisuudet  

 
Kunnat, joiden väkiluku vähenee, tarvitsevat erilaisia työkaluja kunnan kehittämiseen kuin 

muuttovoittokunnat. Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa jaetaan yhteinen ymmärrys siitä, että 

kasvun strategioilla ei voida vastata kaupunkien supistumiseen (Esim: Martinez-Fernandez ym. 2012; 

Hospers & Reverda 2014; Sousa & Pinho 2015). Yhä useammat kaupunkien supistumiseen 

perehtyneet tutkijat katsovat, että supistumisen hyväksyminen on kestävin tapa vastata kaupungin 

supistumiseen (Hospers 2014, 1513). Kaupunkien supistumista ja älykästä sopeutumista tutkineet 

tutkijat kannustavat kaupunkeja näkemään supistumisessa uhkakuvien sijaan mahdollisuuksia 

kehittää uutta ja kehittyä (Sousa & Pinho 2015, 27). 

 

Tutkimustiedosta huolimatta väestöään menettävissä kaupungeissa tukeudutaan usein kasvuhakuisiin 

strategioihin, joiden uskotaan kääntävän asukasluku kasvusuuntaiseksi ja ratkaisevan supistumisesta 

johtuvia haasteita. Supistuvien kuntien kasvuhakuisten strategioiden on kuitenkin nähty olevan 

enemmän visioita siitä, mitä halutaan olla kuin realistisia suunnitelmia, miten toivottu tulevaisuuden 

kuva saavutetaan. (Manu ym. 2020, 155.) Kasvuun perustuvilla tulevaisuuden visioilla on nähty 

olevan jopa haitallisia vaikutuksia kunnan kehitykselle, jos kunta ei esimerkiksi pysty toteuttamaan 

suunniteltuja investointeja tai kunnan tekemät investoinnit eivät saavuta niille asetettuja tavoitteita 

(Syssner & Meijer 2017, 459–460). Kaupungit saattavat esimerkiksi tehdä investointeja uuteen 

asuinalueeseen tai teollisuusalueeseen, joille ei lopulta ole kysyntää. 

 

Supistuvien kaupunkien olisi tärkeää asettaa tavoitteita ja luoda suunnitelmia, jotka eivät kohdistu 

väestön kasvuun, vaan pohjautuvat skenaarioon, jossa väestö vähenee. Väestön vähenemiseen 

varautumisella ja suunnitelmallisuudella pyritään varmistamaan, että kaupungin talous on 

tasapainossa myös väestön vähentyessä. Supistuvien kuntien tulisikin tehdä ratkaisuja, joilla 

varmistetaan, että kaupunkiin jäävillä asukkailla on työtä, toimeentuloa ja palveluita, sekä yrityksillä 

menestymisen edellytyksiä.  (Polése & Shearmur 2006, 44.) On todettu, että älykkään sopeutumisen 

tärkein tavoite on saattaa kunnan talous ja toiminta hallitusti tasolle, joka vastaa kunnan todellista 
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väestönmäärää ja realistista verokertymää (Donner-Amnell 2020, 118). Älykkäästi sopeutuva kunta 

jatkaa aktiivisesti nykyisten yritysten toimintaedellytysten edistämistä ja luo mahdollisuuksia uuden 

yritystoiminnan syntymiselle, mutta tavoitteet ja toimenpiteet ovat realistisia väestökehitykseen 

nähden (Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 43).   

 

Kasvua ja kehittymistä ei tulisi rinnastaa toisiinsa, eikä kaupungin kasvu ei ole yhtä kuin kaupungin 

kehittyminen. Kaupunki voi kehittyä kasvuprosentista riippumatta kehittämällä palveluitaan, 

parantamalla toiminnan laatua ja tekemällä asioita edistyneemmin tai innovatiivisemmin kuin 

aikaisemmin. (Sousa & Pinho 2015, 13.) Vaikka kaupunkien supistumiseen liittyy usein sosiaalisia 

ongelmia, väkiluvun väheneminen ei automaattisesti tarkoita korkeampaa työttömyysastetta, 

lisääntynyttä köyhyyttä, koulupudokkaiden määrän lisääntymistä tai rikollisuuden kasvua. Supistuva 

kaupunki voi olla taloudellisesti menestyvä, eikä väestön kasvu ole synonyymi kaupungin 

menestymiselle ja taloudelliselle kasvulle. (Hirt & Beauregard 2019, 8.) Supistumisen ei tarvitse olla 

ongelma, jos väestön väheneminen ei vähennä julkisten palveluiden määrää, heikennä kuntalaisten 

elämisen laatua tai aiheuta ristiriitaa asukkaiden odotusten ja kaupungin tarjoamien palveluiden 

välille (Bourne & Rose 2001).  

 

Aluekehitystä ja -kehittämistä on kritisoitu 2000-luvulla kasvavissa määrin taloudellisen näkökulman 

ylikorostamisesta. Taloudellisen kasvun rinnalle on noussut vihreän aluekehityksen käsite, jolla 

tarkoitetaan sosiaalisesti, ekologisesti ja taloudellisesti kestävää kasvua. Hiilineutraaliuuden 

tavoittelu, sekä ekologinen ja sosiaalinen kestävyys ovat nousseet aluekehityksen tärkeiksi tekijöiksi, 

joiden merkitystä tulisi vahvistaa. (Donner-Amnell 2020, 116; Sotarauta ym. 2021, 21.) Supistuvilla 

kaupungeilla on mahdollisuuksia vastata vihreään aluekehitykseen, jos kaupungeissa osataan tarttua 

kasvun pysähtymisen tuomiin mahdollisuuksiin ja uskalletaan tehdä asioita uudella tavalla. 

Supistuvissa kaupungeissa on usein kasvavia kaupunkeja paremmat mahdollisuudet hyödyntää tyhjiä 

maa-alueita rakentamisen ulkopuoliseen käyttöön, mikä mahdollistaa esimerkiksi kaupunkivihreän 

määrän lisäämisen. Väestön väheneminen saattaa myös tarjota uusia mahdollisuuksia maankäytön 

ratkaisuille, joilla voidaan tukea ihmisten terveyttä ja ekologista kestävyyttä. Supistuvissa 

kaupungeissa on usein myös vähemmän teollisuutta ja liikennettä, mikä mahdollistaa puhtaamman 

ilman, joka on hyväksi terveydelle ja luonnolle. (Hirt & Beauregard 2019, 8.)  

 

Petersin ym. (2018) tutkimuksessa löydettiin eroja älykkäästi sopeutuvien kaupunkien ja supistuvien 

kaupunkien taloudellisissa ja sosiaalisissa tekijöissä. Tutkimuksen mukaan sosiaaliset tekijät olivat 

taloudellisia tekijöitä ratkaisevampi erottava tekijä älykkäästi sopeutuvien kaupunkien ja supistuvien 
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kaupunkien välillä, mikä tukee Hollanderin ja Némethin (2011) ja Hospersin (2014) päätelmiä, että 

kaupunkilaisten mahdollisuus vaikuttaa alueen kehittämiseen on tärkeä osa kaupungin älykästä 

sopeutumista. Peters ym. (2018, 43–44) havaitsivat tutkimuksessaan, että älykkäästi sopeutuvien 

kaupunkien asukkaat arvioivat kotikaupunkinsa luotettavammaksi kuin supistuvien kaupunkien 

asukkaat. Älykkään sopeutumisen kaupunkien arvioitiin olevan avoimempia uusille ideoille kuin 

supistuvien kaupunkien. Myös asukkaiden kokemus heidän vaikuttamismahdollisuuksistaan erotti 

älykkäästi sopeutuvat ja supistuvat kaupungit toisistaan, sillä älykkäästi sopeutuvissa kaupungeissa 

asuvat henkilöt kokivat pystyvänsä vaikuttamaan enemmän kaupungin päätöksentekoon. Sen lisäksi, 

että älykkäästi sopeutuvien kaupunkien asukkaat pitivät vaikutusmahdollisuuksiaan parempina kuin 

supistuvien kaupunkien asukkaat, heillä oli myös vahvempi luottamus kaupungin tulevaisuuteen, 

minkä tutkijat nostivat yhdeksi tärkeäksi sanomaksi.  

 

Älykkään sopeutumisen kaupunkien ja supistuvien kaupunkien välillä oli sosiaalisten tekijöiden 

lisäksi eroja myös taloudellisissa tekijöissä. Älykkään sopeutumisen kaupungeissa oli vahvemmat 

työmarkkinat, korkeampi työllisyysaste ja enemmän vakituisia työsuhteita kuin supistuvissa 

kaupungeissa. Lisäksi asukkailla oli lyhyemmät työmatkat, mikä viittaa paikallisten työpaikkojen 

suurempaan määrään. Älykkään sopeutumisen kaupungeissa köyhyys oli vähäistä, eikä se ollut 

lisääntynyt kahdessakymmenessä vuodessa, vaikka mediaanipalkoissa ei ollut eroa supistuviin 

kaupunkeihin nähden. (Peters ym. 2018, 43.) 

 

 

3.6 Älykkään sopeutumisen haasteet  

 
Monesti kaupungin kehitystä ja menestystä arvioidaan kasvun kautta, esimerkiksi asukasmäärän 

kasvuna, uusien yritysten määränä tai uusien asuntojen määränä. Strategioihin on saatettu kirjata 

useita mainintoja siitä, miten kaupungista tehdään mahdollisimman houkutteleva uusille asukkaille 

sen sijaan, että painotetaan sitä, miten kaupunki on mahdollisimman viihtyisä ja hyvä paikka elää 

heille, jotka jo asuvat kaupungissa. (Schaz 2017, 50.) On ehdotettu, että kaupungin supistuminen 

voisi olla yksi kehityssuuntaus siinä missä kaupungin kasvu, hidas kasvu tai väkiluvun pysyminen 

samana. Supistumisen omaksumista yhtenä kehityssuunta haastaa väkiluvun ja taloudellisen kasvun 

ihannoinnin ilmapiiri, jossa ei yleensä ole tilaa supistumiselle osana kaupunkikehitystä. (Sousa & 

Pinho 2015, 13.) 
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Älykkään sopeutumisen strategiat ovat usein kiistanalaisia ja vaikeasti vastaanotettavia, koska 

poliittinen ilmapiiri ja yleinen tapa lähestyä kaupunkien kehittämistä on usein kasvuhakuista. 

Kaupungit eivät yleensä halua sanoa julkisesti, että kunta supistuu, eikä kunnan odoteta kasvavan 

tulevaisuudessakaan. (Esim. Popper & Popper 2002; Schaz 2017; Eraydin & Özatağan 2021). 

Esimerkiksi Yhdysvalloissa ja Euroopassa iso osa supistuvista kaupungeista ei ole huomioinut 

väkiluvun vähenemistä kehittämissuunnitelmissa, vaikka kasvun mahdollisuudet ovat mitättömät 

(Kahila ym. 2020, 28). Toisaalta kaupungeissa on saatettu tehdä älykkään sopeutumisen strategia, 

mutta todellisuudessa kasvun strategioita ei olla hylätty, vaan älykästä sopeutumista pidetään 

välivaiheena matkalla kasvuun (Eraydin & Özatağan 2021, 6). 

 

Eräässä kansainvälisessä tutkimuksessa selvisi, että kaupungin viranhaltijat voivat suhtautua 

kriittisemmin kaupungin mahdollisuuksiin saada lisää asukkaita ja yrityksiä verrattuna kaupungin 

virallisiin kasvutavoitteisiin. Useat viranhaltijat pitivät todennäköisenä, että kaupungin väkiluku tulee 

vähenemään myös tulevaisuudessa, vaikka strategiaan oli maalattu kehityksen kääntymistä 

kasvusuuntaiseksi. Viranhaltijat kuitenkin toivoivat, että kaupunki saavuttaisi pientä kasvua, joka 

turvaisi nykyisten asukkaiden palvelut ja edistäisi asukkaiden hyvinvoinnin toteutumista. (Schazin 

2017, 52.) Samaan ilmiöön on törmätty myös Suomessa, jossa kunnan viranhaltijat tunnistavat, että 

kasvu ei ole realistista ja supistumiseen tulisi reagoida, kun taas luottamushenkilöiden on vaikea 

keskustella kunnan supistumista (Manu ym. 2020, 155–156). Koska kaupungin supistumiseen ja 

kutistumiseen liitetään usein ajatus kaupungin heikkenemisestä ja taantumisesta, termit olisi 

suositeltava korvata ilmaisuilla, jotka saisivat päättäjät tarkastelemaan kaupungin tilannetta ja 

tulevaisuuden näkymiä realistisesti ja näkemään uusia kehityspolkuja ja -mahdollisuuksia, jotka eivät 

tukeudu kasvuun. Yhtenä potentiaalisena terminä on pidetty juuri älykästä sopeutumista. (Hirt & 

Beauregard 2019, 10.)    

 

Kaupungin älykkään sopeutumisen suunnitelma voi herättää innostusta ja saada poliittista kannatusta 

suunnitteluvaiheessa, mutta saattaa kohdata toimeenpanovaiheessa oikeudellisia, taloudellisia ja 

poliittisia esteitä. Näin tapahtui esimerkiksi Youngstownissa, jossa älykkään sopeutumisen 

ohjelmaan kirjatut tavoitteet käyttämättömien maa-alueiden muuttamisessa avoimiksi viheralueiksi 

ja asuinaluekaavoituksen vähentämisestä eivät toteutuneet suunnitellusti virallisessa kaavassa. Syyksi 

eroavaisuuksiin suunnitelman ja toteutuneen kaavan välillä nähtiin olevan ainakin poliittisen 

tahtotilan puuttuminen tehdä toimenpiteitä, jotka ohjaavat kaupungin supistumista. Haasteena 

pidettiin myös sitä, että älykkään sopeutumisen suunnitelma ei velvoittanut tekemään toimenpiteitä, 

joten sillä ei nähty olevan isoa painoarvoa toimeenpanovaiheessa. Toisaalta suunnitelma ei 
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huomioinut, saako kaikkia kaavamuutoksia edes toteuttaa. Tärkeä huomio oli myös se, että useat 

hylätyltä vaikuttavat maa-alueet olivat yksityisten maanomistajien omistuksessa, jotka eivät 

halunneet muuttaa maitaan avoimiksi viheralueiksi, koska he toivovat pystyvänsä myymään maa-

alueensa tulevaisuudessa. (Ryan ja Gao 2019.) 

 

Tutkimusten mukaan kaupungeissa on vaikea lausua ääneen, että kaupunki supistuu. Kutistuvan 

kaupungin maine nähdään riskinä, koska supistuva kunta ei houkuttele investointeja ja asukkaita.  

Julkilausuminen nähdään riskinä, jonka uskotaan vaikuttavan kaupungin imagoon negatiivisesti. Yksi 

pelko on, että jos kunta alkaa puhua itsestään supistuvana kuntana, se ruokkii omalla toiminnallaan 

supistumisen kierrettä. (Haase, Hospers, Pekelsma & Rink 2012, 13.) Supistumiseen liittyvät pelot 

voivat johtaa tilanteeseen, jossa kunnat eivät pysty realistisesti arvioimaan vähenevän väestön 

vaikutuksia. Jos kunta ei tunnusta supistumista, on kunnan vaikeampi hyödyntää älykkään 

sopeutumisen tarjoamia mahdollisuuksia, ajatella asioita uudella tavalla ja löytää uusia ratkaisuja 

kunnan haasteisiin. (Popper & Popper 2002; Panagopoulos & Barreira 2012.) Juuri kasvudilemman 

hylkäämistä ja väestön vähenemisen hyväksymistä pidetään yleisesti isoimpina esteinä älykkään 

sopeutumisen ajattelutavan ja sitä kautta toimintatapojen hyväksymiselle (Kahila ym. 2022, 46). 

 

Supistuvissa kunnissa suhtaudutaan monesti kriittisesti väestönennusteisiin ja koetaan, että oma kunta 

voi olla myönteinen poikkeus ennusteiden ja tulevaisuuden kehityspolkujen joukossa. Kunnissa on 

saatettu omaksua ajatus, että syystä tai toisesta väestönkehityksen skenaariot eivät koske omaa 

kuntaa. Toisaalta kunnissa saatetaan tukeutua ajatukseen, että väestönennusteet ovat vain ennusteita 

ja sisältävät epävarmuustekijöitä, jolloin kunnan ulkopuolelta tulevat vaikutteet ja globaalit 

muutokset voivat muokata ihmisten asuinmieltymyksiä ja vaikuttaa sijoittumispäätöksiin. Kunnissa 

luotetaan myös omiin mahdollisuuksiin vaikuttaa väestönkehitykseen politiikkatoimilla, joiden 

ansiosta asukasluvun kehittymisen uskotaan toteutuvan ennusteita myönteisemmin. (Kahila ym. 

2022, 128–129.)  

 

Vaikka monissa kunnissa on tunnistettu, että väestö vähenee, niissä ei ole tehty suunnitelmia, miten 

väestön vähenemiseen vastataan. Vaikuttavat suunnitelmat vaatisivat lisää läpinäkyvyyttä siitä, miten 

väestön vähenemiseen sopeudutaan ja toisaalta tietoa parhaista älykkään sopeutumisen käytännöistä. 

Älykkään sopeutumisen yhtenä haasteena on kuntien eriarvoiset mahdollisuudet toteuttaa älykästä 

sopeutumista, sillä erityisesti niissä kunnissa, joissa olisi isoin tarve osaajille, on usein liian vähän 

resursseja ja osaamista, jotta kunnat voisivat luoda laadukkaan älykkään sopeutumisen strategian. 

(Syssner 2016, 27–28; Kahila ym. 2022, 48.) Älykästä sopeutumista ei osata vielä hyödyntää 
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johdonmukaisesti, vaan tyypillisesti supistuvat kunnat tekevät strategioita, joissa yhdistyvät 

kasvustrategiat ja älykäs sopeutuminen. Strategiat ovat usein epäjohdonmukaisia riippumatta siitä, 

onko kaupunki hyväksynyt väestön vähenemisen vai uskotaanko kaupungissa edelleen väestön 

kasvuun. (LaFrambois, Park, & Yurcaba, 2019; Kahila ym. 2022, 102.)  

 

Yhtenä älykkään sopeutumisen haasteena pidetään myös mittaamisen vaikeutta, koska kaupungit ja 

tarinat supistumisen taustalla ovat omanlaisiansa, ja älykään sopeutumiset keinot ovat kuntakohtaisia. 

Luotettavan ja vertailukelpoisen tiedon sijaan älykkään sopeutumisen tutkimukset tuottavat 

enemmänkin tietoa siitä, miten aluekehittämistä lähestytään nykyään ja millaisia muutoksia 

ajattelutapaan on tullut. (Kahila ym. 2022, 27.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

4.1 Tutkimuksen kohderyhmä  

 
Tutkimukseen valittiin seitsemän kuntaa eri puolelta Suomea. Valittavien kuntien kriteereinä oli, että 

kunnan väkiluku on alle 10 000 asukasta ja väkiluku on vähentynyt tai pysynyt samana vuosina 2012–

2022. Etukäteen ei ollut tiedossa, onko kunnan kehittämisessä hyödynnetty älykästä sopeutumista. 

Tutkimusta varten ei käyty läpi kuntien strategioita. Tutkimukseen haastateltiin kunnanjohtajia, koska 

heillä on yleensä kokonaisvaltainen kuva kunnan kehittämisestä ja kehittymisestä.  

 

 

4.2 Teemahaastattelu  

 

Aineiston keräämisessä käytettiin teemahaastattelua, jossa haastattelija valitsee etukäteen 

haastattelun teemat ja kysymykset. Teemahaastattelu antaa mahdollisuuden esittää lisäkysymyksiä ja 

pyytää tarkennuksia sen mukaan, mihin suuntaan haastateltavat vievät aihetta. (Tuomi & Sarajärvi 

2018.) Aineistonkeruutavaksi valittiin teemahaastattelu, koska se antaa haastateltaville 

mahdollisuuden kertoa vapaasti omista kokemuksistaan, havainnoistaan ja tulkinnoistaan kuntien 

supistumiseen ja älykkään sopeutumisen mahdollisuuksiin liittyen (Hirsijärvi & Hurme, 2022). 

Haastattelijalle teemahaastattelu antaa mahdollisuuden kysyä muilta haastateltavilta kysymyksiä 

aiheista, jotka ovat nousseet esille aikaisemmissa haastatteluissa. Tämän gradututkimuksen 

ensimmäinen haastateltava nosti esiin pitovoiman tärkeyden supistuvassa kunnassa, johon liittyen 

teemahaastattelussa ei ollut kysymystä, mutta jatkossa haastateltaville esitettiin kysymys myös 

pitovoiman ja vetovoiman välisestä suhteesta supistuvassa kunnassa.  

 

Teemahaastattelussa oli kolme teemaa, joista esitettiin lisäkysymyksiä. Teemat olivat supistuva 

kunta, supistumiseen vastaaminen ja älykäs sopeutuminen. Teemat tukeutuivat tutkimuksen 

teoreettiseen viitekehykseen. Haastattelussa edettiin samalla kaavalla jokaisen haastateltavan kanssa, 

ja kysymykset esitettiin pääsääntöisesti samassa järjestyksessä. Haastattelu oli rakennettu niin, että 

haastateltaville saatettiin esittää myös toisistaan poikkeavia kysymyksiä riippuen haastateltavien 

vastauksista. Haastattelut toteutettiin etäyhteydellä huhti-toukokuussa 2024. Haastattelut tallennettiin 

litterointia varten, mihin oli saatu haastateltavien suostumus. Haastattelujen kesto vaihteli puolesta 

tunnista tuntiin.  



 34 

 

4.3 Teoriaohjaava sisällönanalyysi 

 
Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, joka pyrkii kuvamaan ilmiöitä ja ymmärtämään 

toimintaa (Tuomi & Sarajärvi 2018). Laadullinen tutkimusmenetelmä valittiin, koska älykäs 

sopeutumien on vielä tuore ilmiö Suomessa, ja tutkimuksen tavoitteena oli lisätä ymmärrystä siitä, 

millaisena mahdollisuutena kunnanjohtajat näkevät älykkään sopeutumisen supistuvissa kunnissa. 

Tutkimuksessa käytettiin teoriaohjaavaa sisällönanalyysia, joka on yksi laadullisen sisällönanalyysin 

tavoista. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa tunnistetaan aikaisemman tiedon vaikutus, mutta 

analyysi ei tukeudu täysin teoriaan, vaan toimii analyysin tukena. Olemassa olevan teorian 

testaamisen sijaan, analyysilla pyritään löytämään uusia ajattelumalleja. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Teoriaohjaavaa sisällönanalyysia pidettiin parhaana vaihtoehtona, koska kuntien supistumisesta ja 

älykkäästä sopeutumisesta on saatavilla kansainvälistä tutkimustietoa, mutta Suomessa on vielä 

vähänlaisesti tutkimuksia älykkäästä sopeutumisesta. Tutkimuksia, joissa olisi tarkasteltu 

kunnanjohtajien ajatuksia älykkäästä sopeutumisesta, ei ollut tiedossa tämän tutkimuksen 

suunnittelu- ja toteutusvaiheessa.  

 

Teemahaastattelun kysymykset johdettiin tutkimuksen teoreettisesta viitekehyksestä, mikä vahvisti 

teorialähtöisen sisällönanalyysin valitsemista. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa vuorottelevat 

aineistolähtöisyys ja teoria, joita tutkija yrittää yhdistellä toisiinsa (Tuomi & Sarajärvi 2018). Tässä 

tutkimuksessa haastattelumateriaalia analysoitiin aineistolähtöisesti ja peilattiin aineistosta esiin 

noussutta tietoa teoreettiseen viitekehykseen. Itse tutkimuskysymykseen, minkälaisena 

mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään kunnassa, jonka väestö vähenee, vastaukset löytyivät 

pelkästään tämän tutkimuksen aineistoista. Tätäkin tietoa pystyttyyn peilaamaan aikaisempaan 

tutkimustietoon, vaikka viiteryhmänä niissä ei ole ollut kunnanjohtajat.  

 

Aineiston analysoiminen aloitettiin litteroimalla, jolloin haastattelun sisältö kirjoitettiin sanasta 

sanaan auki. Aineistoa kertyi yhteensä 73 sivua fontilla calibri 12 ja rivivälillä yksi. Aineiston 

analysoiminen aloitettiin tutustumalla aineistoon ja keräämällä haastateltavien sitaatteja kolmen eri 

teeman alle, jotka olivat supistuminen, supistumiseen vastaaminen ja älykäs sopeutuminen. Kolmen 

teeman alle mahtui useampia analyysikysymyksiä, jotka ohjasivat tutkimuskysymysten kannalta 

oleellisen tiedon jäsentämistä:  
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- Mistä haastateltava puhuu, kun hän puhuu älykkään sopeutumisen mahdollisuuksista ja 

haasteista? 

- Mistä haastateltava puhuu, kun hän puhuu väestön vähenemisestä?  

- Mistä haastateltava puhuu, kun hän puhuu väestön vähenemisen aiheuttamista haasteista?  

- Mistä haastateltava puhuu, kun hän puhuu väestön vähenemisen vaikutuksista kunnan 

kehittämiseen ja tulevaisuuden visioon? 

 

Teemoittelun jälkeen aineisto pelkistettiin eli alkuperäiset sitaatit tiivistettiin pelkistetyiksi 

ilmaisuiksi, jotka edelleen ryhmiteltiin teemoittain alaluokkien alle. Alaluokista rakennettiin 

yläluokat, jotka mahdollistivat aineistosta nousseiden aiheiden käsitteellistämisen. Osassa teemoista 

muodostui vielä pääluokkia, jotka yleensä yhdistivät kaksi tai kolme yläluokkaa yhteen. Analyysissa 

muodostui lopulta kolme pääteemaa, jotka ovat: 1) väestön väheneminen haastaa kuntataloutta ja 

muokkaa toimintaympäristöä 2) Väestön väheneminen ohjaa kuntia kohti älykästä sopeutumista ja 3) 

Älykkään sopeutumisen mahdollisuudet kunnanjohtajien silmin. Teema numero kolme vastaa 

tutkimuskysymykseen minkälaisena mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään kunnassa, jonka 

väestö vähenee, ja kaksi muuta teemaa vastaavat tutkimuskysymyksen alakysymykseen.  

 

Tutkimustulosten raportoinnissa hyödynnetään haastateltavien sitaatteja. Anonymiteetin 

turvaamiseksi aineistossa ei tuoda esille kuntien tai maakuntien nimiä tai yksittäisiin kuntiin 

yhdistettäviä ilmaisuja.  
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5 VÄESTÖN VÄHENEMINEN OHJAA KUNTIA KOHTI ÄLYKÄSTÄ SOPEUTUMISTA 

 

 

Vähenevä väestönmäärä aiheuttaa kunnille haasteita, joista tämän tutkimuksen perusteella 

suurimpina näyttäytyvät taloudelliset haasteet, huoltosuhteen heikkeneminen ja tarve palveluiden 

sopeuttamiselle. Monissa kunnissa on jo tunnistettu ja tunnustettukin, että väestö vähenee, mikä on 

älykkään sopeutumisen lähtökohta (Esim. Popper & Popper 2002; Hospers 2014, 1513; Hospers & 

Reverda 2014, 39; Kahila ym. 2022, 49).  Keinoissa vastata supistumiseen on sekä yhtäläisyyksiä että 

eroavaisuuksia kuntien välillä. Vaikka suurin osa tutkimuksen kunnista on hyväksynyt väkiluvun 

vähenemisen, pieni osa kunnista pyrkii edelleen vastaamaan supistumiseen kasvun tavoittelulla. 

Kunnissa ei olla tehty älykkään sopeutumisen strategiaa, mutta kuntien kehitystoimenpiteistä on 

tunnistettavissa älykkään sopeutumisen keinoja. Älykkään sopeutumisen mukaisia keinoista kunnat 

ovat hyödyntäneet palveluiden sopeuttamista, väestönkehityksen huomioimista investoinneissa, 

turhista kiinteistöistä luopumista ja paikkaperustaista kehittämistä.   

 

Sopeutumiseen liittyvässä tematiikassa on eroavaisuuksia kuntien välillä. Joissain kunnissa nähdään, 

että kunnassa sopeudutaan, koska on pakko ja se yritetään tehdä mahdollisimman järkevästi, kun taas 

toisissa kunnissa sopeutumista kuvattiin enemmän tulevaisuuteen suuntautuvana kehittämisenä 

pelkän reagoinnin sijaan. Kaikki kunnat kehittävät ja sopeutuvat toimintaansa samaan aikaan. Vaikka 

kuntien väestö vähenee, kunnissa ei olla luovutettu, vaan elinvoimaa ja kasvua haetaan väestön 

kasvun ulkopuolelta. Kunnissa nähdään, että saavuttaakseen nykyiset väestöennusteet tai 

loiventaakseen supistumista, kuntien on oltava aktiivisia kehittäjiä ja investoitava rohkeasti, mutta 

järkevästi tulevaisuuteen. Seuraavissa luvuissa on kuvattu sekä väkiluvun vähenemisen tuomia 

haasteita, että toimia, joilla kunnat pyrkivät vastaamaan supistumiseen.  

 

 

5.1 Väestön väheneminen on seurausta väestönkehityksestä 

 
Haastateltavien kunnanjohtajien mukaan väestön vähenemiseen ovat vaikuttaneet erityisesti 

luonnollinen väestönmuutos ja muuttoliikenne. Kuntien luonnollinen väestönmuutos on ollut 

negatiivinen, mikä tarkoittaa käytännössä sitä, että kunnassa kuolee enemmän ihmisiä kuin syntyy. 

Osa haastateltavista kertoi, että kunta kärsii alhaisen syntyvyyden ja korkean kuolleisuuden lisäksi 

muuttotappiosta eli kunnasta muuttaa enemmän pois ihmisiä kuin kuntaan muuttaa uusia asukkaita. 
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Toiset kunnat ovat saavuttaneet muuttovoittoa, mutta se ei ole riittänyt kääntämään väestönkehitystä 

positiiviseksi, koska ihmisiä kuolee enemmän kuin syntyy.  

 

Meillä se [väestön väheneminen] johtuu kahdesta asiasta eli meillä tietysti syntyy 

vähemmän kuin kuolee kuntalaisia eli luonnollinen väestönkasvu on meillä 

negatiivinen. Sitten meiltä muuttaa myös pois enemmän henkilöitä kuin tänne muuttaa 

maassa eli nettomaassamuutto on meille negatiivinen eli molemmat tekijät on meillä 

negatiiviset. H3 

 

On ollut joitakin nettomuuttovoittoisia vuosia, mutta väki vähenee silti. Se perustuu 

pitkälti siihen kuolleisuuteen. H4 

 

Muuttovoittoa kunnille ovat pääsääntöisesti tuoneet lapsiperheet, pakolaiset ja maahanmuutto. 

Aineistossa nousi esille myös paluumuuttajat, jotka saattavat omistaa ensin vapaa-ajan asunnon 

kunnassa ja muuttavat esimerkiksi eläkepäivillänsä takaisin lapsuuden kuntaansa vakituisiksi 

asukkaiksi. Muuttotappioon nähtiin vaikuttavan nuorten poismuutto kunnasta ja työikäisen väestön 

hakeutuminen isompiin kaupunkeihin töihin.  

 

Meiltä lähdetään opiskelemaan kaupunkeihin, jäädään niihin kaupunkeihin ja haetaan 

töihin isompiin paikkoihin. H5 

 

Tutkimuskunnissa tehdyt havainnot väestön vähenemisen syistä mukailevat koko Suomen tilastoja, 

joiden mukaan väestön väheneminen on seurausta erityisesti väestön ikääntymisestä, syntyvyyden 

laskusta ja maan sisäisen muuttoliikenteen keskittymisestä suurille kaupunkiseuduille 

(Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 22–23). 

 

Seuraavissa alaluvuissa tutustutaan tarkemmin viiteen yleisempään haasteeseen, joita väestön 

väheneminen aiheuttaa kunnille.  

 

 

5.2 Väestön väheneminen haastaa kunnan huoltosuhdetta 

 

Haastateltavat kertoivat, että heikentynyt huoltosuhde aiheuttaa haasteita supistuvassa kunnassa. 

Väestöllinen huoltosuhde kuvaa, kuinka paljon kunnassa on yli 65-vuotiaita ja alle 15-vuotiaita sataa 
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työikäistä kohti. Kun väestö ikääntyy ja syntyvyys pienenee, väestöllinen huoltosuhde heikkenee. 

(Kestilä & Martelin 2019, 26–27.) Monessa kunnassa ikääntyneiden määrä kasvaa, vaikka asukasluku 

pienenee. Samaan aikaan työikäisten määrä sekä lasten ja nuorten osuus väestöstä pienenee useissa 

kunnissa. Väestön ikääntyminen lisää sote-palveluiden tarvetta, ja samanaikaisesti 

hyvinvointialueuudistus uhkaa monien kuntien terveyspalveluiden säilymistä omassa kunnassa.  

 

Kunnanjohtajat kuvasivat työikäisten määrän vähenemisen vaikuttavan kunnassa toimivien yritysten 

työvoiman saatavuuteen. Työikäisten väheneminen haastaa myös alueella toimivien yritysten 

jatkamista yrittäjien jäädessä eläkkeelle, koska eläköityville yrittäjille on vaikea löytää jatkajia.  

 

Toisaalta se [kunnan]kehittäminen tavalla, että me saadaan tänne työntekijöitä. Meillä 

on kuitenkin työvoimavaltaista-alaa. Meillä on pari - kolme kohtuullisen kokoista 

teollisuusyritystä, ja ne tarvitsee työvoimaa. Taas tullaan siihen ikääntymiseen. Meillä 

on paljon sellaisia yrityksiä, jotka on pitkään toiminut, ja niiden yrittäjät rupeaa 

olemaan sen ikäisiä, että he haluaa luopua yrityksestään, ja se ei välttämättä ole 

[helppoa]. Me tietysti haluttaisiin, että ne yritykset jatkaa, niin nyt sitten yritetään niihin 

löytää uudet yrittäjät. H2 

 

Huomioitavaa on, että työvoiman saatavuuteen liittyvät haasteet jakoivat kuntia. Osassa kuntia 

työvoiman saatavuus nähtiin haasteena, kun taas toisissa kunnissa sen suhteen ei ollut ongelmaa. 

Vastaajat korostivat kuntien välisen yhteistyön merkitystä kilpailun sijaan. Alueelle muuttavat 

asukkaat ja yritykset ovat kaikkien kuntien etu, vaikka sijaintipäätös ei osuisi omaan kuntaan. 

  

Me ollaan työssäkäyntialue, mikä tarkoittaa, että meille käydään töissä noin 

kymmenestä muusta kunnasta päivittäin. Eli jos se työväki meidän työssäkäyntialueella 

riittäisi ja meidän työssäkäyntialueelle muuttaisi riittävästi porukkaa, että me saataisiin 

ihmisiä töihin, niin sekinhän riittäisi. Periaatteessa silloinhan ei välttämättä meidän 

kunnassa väkiluku kasvaisi. Se voi olla, että se kasvaa naapurikunnissa, josta tulee 

meidän yrityksiin työllistyviä ihmisiä. H6 
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5.3 Väestön väheneminen haastaa kunnan taloutta  

 
Väestön väheneminen haastaa kunnan talouden tasapainoa erityisesti kahdella tavalla. Valtionosuudet 

pienenevät ja verotulot vähenevät, mikä on johtanut monessa kunnassa talouden heikkenemiseen. 

Kun asukasmäärä vähenee, kunnassa on vähemmän veronmaksajia. Kunnissa, joissa väestö ikääntyy, 

myös kunnallisveroa kertyy vähemmän, koska eläkkeet ovat yleisesti palkkatuloja pienemmät. 

Valtionosuudet on sidottu kunnan ikäranteeseen ja asukasmäärään. Kun lasten määrä tippuu, rahoitus 

pienenee, tiivisti yksi haastateltavista.  

 

Toki siellä on sitten verotulotasauseriä ja muita, mutta periaatteessa ihan perus valtio-

osuus tulee ikärakenteen kautta, ja siinä vaiheessa kun lasten määrä tippuu, tippuu 

myös rahoitus selkeästi. Mutta sehän pakottaa kunnat myös mitoittamaan koulu- ja 

päivähoitopalvelut niin, että ne seuraa lasten määrän kehitystä. Mutta tuo se haasteita, 

koska siinä määrin, kun katoaa rahoitusta, niin ei heti katoa yleensä se palvelutarve. 

H1 

 

Palveluiden tarve ei kuitenkaan automaattisesti vähene vielä silloin kuin rahoitus pienenee, mikä 

haastaa kunnan taloutta. Palveluiden tuottaminen voikin käydä kalliiksi, koska palveluita ei aina 

pystytä sopeuttamaan samassa tahdissa kuin asukasmäärä laskee. Toisaalta vähentyneet verotulot 

vaikuttavat myös kunnan investointimahdollisuuksiin negatiivisesti, koska supistuvassa kunnassa 

investointeihin nähdään liittyvän kasvukuntia isompia riskejä. 

 

 – –Eihän oppilasmäärien pieneneminen automaattisesti tarkoita, että niitä opettajia tai 

sitä luokkakokoa pystyttäisiin samalla tavalla sopeuttamaan vallitsevaan tilanteeseen, 

vaan palvelun tuottamisen tavoista tulee monessa kohti hyvin kalliita, mikä näkyy 

kuntataloudessa. H5 

 

Suurin osa tutkimukseen osallistuvista kunnista kamppaili haastavan kuntatalouden kanssa. Yhdessä 

kunnassa talous oli erinomaisessa kunnossa supistumisesta huolimatta, minkä taustalla oli erityisesti 

vahva yrityspohja. Kyseinen kunta on hyvä esimerkki siitä, mitä älykkään sopeutumisen tutkijat ovat 

nostaneet esiin. Supistuva kaupunki voi olla taloudellisesti menestyvä. (Hirt & Beauregard 2019, 8.) 

Hyvästä taloustilanteesta huolimatta kunnassa joudutaan todennäköisesti nostamaan veroprosenttia 

lähivuosina, jotta talous pysyy tasapainossa myös tulevaisuudessa. Monissa kunnissa tehdäänkin 
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ennakoivaa talouden johtamista ja ohjausta, jolloin väestön vähenemisen vaikutukset kunnan 

talouteen eivät tule yllätyksenä. Talouden tiukentumiseen osataan varautua, kun tiedetään, että 

verotulot ja valtionosuudet pienentyvät, kun väkiluku vähenee. Väkiluvun vähentymisen lisäksi 

kuntatalouteen vaikuttavat valtion tekemät leikkaukset ja menojen kasvattaminen.  

 

Kyllä täällä suurimmat kuprut tulee, sanotaan nyt varsin monelta osin niin siitä, että 

valtio leikkaa kuntien tuloja ja kaataa meille lisää menoja. Ilman niitä, niin ei meidän 

seuraavat 6–7 vuotta mitään mahdottoman hankalia olisi, mutta me tietysti koitetaan 

jopa varautua varovaisuuden periaatteella, niin kyllä meillä veroprosentin nosto on 

edessä parin vuoden päästä. H7 

 

Hyvinvointialueuudistuksen vaikutukset kunnan talouteen nousivat myös esille haastateltavien 

puheissa. Hyvinvointialueuudistus on pienentänyt joidenkin kuntien valtionosuuksia. Lisäksi useat 

supistuvat kunnat ovat tilanteessa, jossa kunnan terveyskeskus ollaan lakkauttamassa. 

Hyvinvointialueen päätökset eivät vaikuta ainoastaan kunnan palveluihin, vaan myös talouteen. Jos 

hyvinvointialueet irtisanovat terveyskeskuksen vuokrasopimuksen, kunnalta jää saamatta 

vuokratuloja ja kiinteistön poistot jäävät kunnalle maksettavaksi. Toisaalta kunnat ovat sen 

kysymyksen edessä, mitä tyhjille sote-kiinteistöille tehdään, jos niitä ei saada vuokrattua eteenpäin 

tai myytyä. Monilla kiinteistöillä saattaa olla vielä tasearvoa, jolloin rakennuksen purkaminen 

heikentäisi kunnan tasetta.  

 

 – – hyvinvointialue maksaa tällä hetkellä meille vuokraa kaikista sotekiinteistöistä 1,2 

miljoonaa euroa vuosittain, joka on lähes 10 % meidän kaikista tuloista. 

Vanhuspalveluyksikköjä varmasti vuokraa myös jatkossa, tuskinpa ne niitä lähtee 

lakkauttamaan. Iso kysymysmerkki on terveyskeskuksen kohdalla. Tällä hetkellä sen 

vuokratulot on noin puolet eli noin 600 000 euroa vuodessa, että se on sellainen iso 

kysymysmerkki. Jos se lähtisi, tekisi meidän taloudelle ison loven. H2 

 

 

5.4 Kunnat sopeuttavat palveluitaan vastamaamaan väestönkehitystä 

 
Vähentynyt asukasmäärä ja kaventunut rahoituspohja pakottavat kunnat arvioimaan palveluverkon 

laajuutta. Pienentyneet resurssit vaativat kunnilta uusia ja yhä innovatiivisempia toimintatapoja, jotta 

ne pystyvät vastaamaan kuntalaisten tarpeisiin ja tuottamaan laadukkaita palveluita käytössä olevilla 
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resursseilla. Palveluiden sopeuttaminen on yksi yleisimmistä väestön vähenemisestä johtuvista 

seurauksista ja sitä pidetään yhtenä älykkään sopeutumisen keinona. Sopeuttamisen tavoitteena on 

mitoittaa palvelut vastaamaan nykyistä ja tulevaa asukasmäärää. Kuntien tavoitteena on tarjota 

mahdollisimman hyvät palvelut nykyisille asukkaille, mikä on yksi älykkään sopeutumisen 

lähtökohdista (Esim. Popper & Popper 2002; Kahila ym. 2020, 20). Kunnissa nähdään, että hyvien 

palveluiden säilyttäminen ja ylläpitäminen on yksi tärkeä tekijä, jolla saadaan lisättyä pitovoimaa 

nykyisiin asukkaisiin. Supistumisen myötä kunnat ovat pienempiä palveluiden tarjoajia, joka on 

johtanut palveluiden, toimipisteiden ja henkilöstömäärän vähentämiseen. Palveluiden sopeuttamisen 

ei tarvitse automaattisesti tarkoittaa palveluiden heikentymistä, mutta niiden laajuutta ja toteutustapaa 

pitää tarkastella, jotta palvelut eivät ole ylimitoitettuja ja kalliita järjestää.  

 

Kyllä me palveluverkon laajuuteen ja toimipisteiden määrään puututaan. Ja tietysti 

siihen, mitä palveluita tuotetaan. Koitetaan huomioida kysyntä ja palvelutarve. 

Hyvinvointialueuudistus supisti meidän palveluvalikoimaa ja tavallaan ehkä helpotti 

sitä painopisteen hakemista. Lasten ja nuorten palvelut tietysti lukumääräisesti 

mitattuna on meillä se supistuva sektori käyttäjämäärissä mitattuna. Palveluiden laatu 

ja monipuolisuus pidetään ennallaan, mutta käyttäjämäärä vähenee. H7 

 

Sopeuttamiskeskustelussa korostui koulujen lakkauttaminen, joiden edessä suurin osa kunnista on 

ollut tai tulee olemaan. Kouluja lakkautetaan, koska lapsimäärä on pienentynyt ja syntyvyyden 

heikkenemisen myötä todennäköisesti pienenee myös tulevaisuudessa. Liian suuret tilat 

oppilasmäärään nähden käyvät kunnille kalliiksi.  

 

Kun pitkällä perspektiivillä katsoo, niin kyllähän meillä kouluja on lopetettu. Se on 

varmaan se konkreettisin. – –Kyllähän tietysti muutenkin palveluiden supistuminen, ja 

valtion palvelut on hävinnyt aika lailla kaikki täältä. Ne on varmaan semmoisia 

konkreettisia, mitkä näkyy [väestön vähenemisen seurauksena]. H2 

 

Aineiston perusteella palveluiden sopeuttaminen tarkoittaa pääsääntöisesti kuntalaisten palveluiden 

supistamista tai lakkauttamista, mutta esiin nousi myös valtion, yritysten ja kolmannen sektorin 

palveluiden väheneminen. Väestön väheneminen on vähentänyt yritysten tarjoamien palveluiden 

määrää, kun taas väestön ikääntyminen on muuttanut monissa kunnissa palvelutarjontaa. Väestön 

väheneminen on vaikuttanut esimerkiksi kunnassa tarjolla oleviin harrastusmahdollisuuksiin. 

Palveluiden tarjoajia on vähemmän, ja osallistujia on vähemmän. Tämä on johtanut esimerkiksi 
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siihen, että joukkuelajeissa ei aina ole riittävästi harrastajia toiminnan pyörittämiseen tai kotikunnasta 

ei löydy riittävästi vapaaehtoisia yhdistystoiminnan ylläpitämiseen.  

 

Kuntien on järjestettävä lakisääteiset tehtävät väestön vähenemisestä huolimatta, mutta ne pyritään 

tuottamaan mahdollisimman tehokkaasti ja usein keskitetysti, mikä haastaa erityisesti useamman 

taajaman kuntia. Haastateltavat pitivät kuitenkin tärkeänä, että kunta kehittää rohkeasti omista 

lähtökohdistaan myös muita kuin lakisääteisiä palveluita, jotta kunta voi säilyttää tai edistää 

elinvoimaansa. Yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa pidettiin tärkeänä, jotta kunnassa on 

jatkossakin harrastusmahdollisuuksia ja tapahtumatarjontaa.  

 

Meidän pitää ne meidän pienet resurssit käyttää järkevästi, mutta niitä ei voi käyttää 

vain pakollisiin [lakisääteisiin] palveluihin, koska jos me niin tehdään, sitten meillä ei 

ole kohta rahaa tehdä niitä lakisääteisiä palveluita. H1 

 

Toisaalta väestön väheneminen on vähentänyt tarvetta kunnan tarjoamille palveluille, koska monissa 

kunnissa asumisen, maankäytön ja rakentamisen tarve on pienentynyt merkittävästi. Se tarkoittaa 

käytännössä sitä, että rakennuslupien määrä on vähentynyt, eikä uusien asuinalueiden 

kaavoittamiselle ja rakentamiselle ole tarvetta. Monessa supistavassa kunnassa onkin viime vuosina 

rakennettu vuositasolla vain muutamia uusia omakotitaloja. Väestönkehitys on vaikuttanut myös 

asuntojen hintoihin, jotka yleensä laskevat, kun väestö vähenee.  

 

Kyllä se [väestön väheneminen] vaikuttaa kaavoituksen, että ei meillä esimerkiksi uusia 

asuinalueita ole kaavoitettu nyt ollenkaan, eikä ole valitettavasti näköpiirissä. H6 

 

Vaikka asuinkaavoittamisen tarve on vähentynyt, kaikissa kunnissa se ei ole tarkoittanut 

kaavoituksen ja maankäytön hiljenemistä, vaan kaavoituksen painopiste on muuttunut. Yhdessä 

kunnassa korostuu yritysalueiden kaavoitus, toisessa kuntaa työllistää energiahankkeet. 

Kaavoituksesta on tullut monissa kunnissa yksi kehittämisen työkaluista, jolla voidaan palvella 

alueen yrityksiä ja asukkaita. Monet kunnanjohtajat korostivat joustavan ja mahdollistavan 

kaavoituksen merkitystä supistuvassa kunnassa. Useissa tutkimuskunnissa on paljon kesä- ja vapaa-

ajan asukkaita, jotka nähdään potentiaalisina tulevaisuuden kuntalaisina. Käytännössä monissa 

kunnissa on esimerkiksi mahdollistettu asumista järven rannalla ja helpotettu vapaa-ajan asunnon 

muuttamista vakituiseksi asunnoksi, jolloin vapaa-ajan asuminen ja vakituinen asuminen on 
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mahdollista samalla alueella. Toisissa kunnissa on kaavoitettu omakotitalotontteja kunnan parhaille 

alueille, millä pyritään vastaamaan supistumiseen ja houkuttelemaan uusia kuntalaisia.  

 

Mökkiläisten rooli on tosi tärkeä. Siksi halutaan kaavoituksella mahdollistaa vapaa-

ajan asunnon saaminen vakituisen asumisen piiriin. Sieltä voisi tulla niitä [uusia] 

asukkaita, jotka tuottaa veroeuroja. H4 

 

Yhtenä teemana aineistosta voidaan nostaa väestön vähenemisen vaikutus infrastruktuurin, joka on 

joissain kunnissa ylimitoitettua nykyiselle asukasmäärälle, ja tulee kalliiksi ylläpitää kunnalle. Tämä 

korostuu erityisesti pinta-alaltaan isoissa kunnissa, joissa on useita taajamia. Lisäksi kunnan 

infrastruktuuri saattaa olla sen verran vanhaa, että sen ylläpitäminen ja laadun varmistaminen vaatii 

kunnalta investointeja.  Infrastruktuurin ja väestön epätasapaino aiheuttamat haasteet on tunnistettu 

myös aikaisemmissa tutkimuksissa. Infrastruktuurin ylläpito kallistuu, kun kunnan verotulot 

vähenevät, mutta infrastruktuurin ylläpitämisen kustannukset pysyvät samana. (Rhodes & Russo 

2013, 307–308.) 

 

 

5.4.1 Kunnat tekevät yhteistyötä muiden kuntien kanssa 

 

Osana palveluiden sopeuttamista voidaan pitää yhteistyötä muiden kuntien kanssa, mitä 

haastateltavat pitivät tärkeänä osana kunnan palveluiden järjestämistä ja hallittua sopeutumista. 

Lakisääteisiä palveluita ostetaan usein isommilta naapurikunnilta, jolloin kunnan ei tarvitse palkata 

kokoaikaista työntekijää. Kuntien välisellä yhteistyöllä pystytään vastaamaan asukkaiden palvelun 

tarpeeseen, säästämään rahaa ja turvaamaan osaavan henkilökunnan saatavuus. 

 

Kaikille kunnille on tärkeetä tehdä yhdessä ja kohdentaa resursseja järkevämmin ja 

oikein, sekä saada parempaa laadullista palvelua tehokkaammilla kustannuksilla. Mitä 

taantuvampi kunta ja mitä pienempi rahoitus on näköpiirissä, sitä tärkeämpää on 

miettiä, miten voidaan tehdä yhdessä paremmin ja enemmän, ja sitä kautta taas saada 

resursseja sitten suunnattua muihin kuin lakisääteisiin palveluihin. Tyhmyyttä on tehdä 

yksin. H1 

 

Naapurikunnilta on ostettu esimerkiksi ympäristöterveydenhuollon palveluita, johon kuuluvat 

esimerkiksi elintarvikevalvonta ja eläinlääkäripalvelut. Lisäksi kunnat voivat ylläpitää 
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kansalaisopiston toimintaa yhdessä muiden kuntien kanssa, jolloin yksi kansalaisopisto toimii 

useamman kunnan alueella. Toisilta kunnilta ostettavien tai yhteistyössä järjestettävien palveluiden 

lisäksi kunnat hyödyntävät yksityistä sektoria ja inhouse -yhtiöitä, joilta ostetaan esimerkiksi 

palkkahallinnon, ICT:n ja työterveyshuollon palveluita. Yksityinen sektori on monille kunnille tärkeä 

kumppani. Kunnat ovat kuitenkin eri vaiheessa palveluiden ostamisesta toiselta kunnalta tai 

yksityiseltä toimijalta. Osassa kuntia yhteistyö on vakiintunutta, kun taas toisissa kunnissa 

ulkoistamisen hyötyjä vasta punnitaan.  

 

 

5.4.2 Kunnat huomioivat väestön vähenemisen investoinneissa 

 

Väestön vähenemisen ja palveluiden sopeuttamisen haasteena nähtiin mahdollisuus ajautua 

negatiiviseen kierteeseen, jossa kunnan väestö vähenee, mikä johtaa palveluiden supistumiseen, mikä 

taas johtaa väestön vähenemiseen. Tämä negatiivisen kierre, jossa verotulot ja ostovoima pienenevät 

ja paikalliset palvelut häviävät, on nostettu esiin myös tutkimuskirjallisuudessa (Esim. Sotarauta ym. 

2021, 13–14). Negatiivisen kierteen uhasta huolimatta, haastateltavat suhtautuivat varsin 

myönteisesti kunnan mahdollisuuksiin järjestää laadukkaita palveluita käytössä olevilla resursseilla. 

Haastateltavat painottivat, että väestöltään vähenevänkin kunnan on kehitettävä rohkeasti ja 

uskallettava investoida tulevaisuuteen taloudellisen kantokyvyn rajoissa, jotta kunta voi päästä 

nykyisiin väestönennusteisiin tai loiventaa väestön vähenemistä.  

 

No kyllähän se tarkoittaa sitä, että kun verotulot laskee ja valtionosuudet laskee, niin 

kunnan palvelutkin vähenee. Näin se menee, talous supistuu ja palvelut supistuu. Mutta 

silti halutaan pitää ne [palvelut] laadukkaana asukkaille ja, että siinä olisi myös sitä 

vetovoimaa tuleville asukkaille, että se on semmoista tasapainon hakemista. Samaan 

aikaan pitää uskaltaa kehittää ja investoida ja uudistaa omaa toimintaa paljon. H4 

 

Suurin osa kunnista huomioi väestönennusteet tehdessään investointisuunnitelmia. Erityisesti 

ennusteet lasten ja nuorten määrästä vaikuttavat investointeihin, koska sote-uudistuksen jälkeen 

kunnan isoimmat investoinnit liittyvät usein varhaiskasvatukseen ja opetukseen eli ovat päiväkoti- ja 

kouluinvestointeja. Toisaalta kunnissa tiedostetaan, että pienessä ja väestöltään vähenevässä 

kunnassa iso investointi on riski. Kolikon toisella puolella kiiltää mahdollisuus siihen, että uusi 

investointi voisi lisätä kunnan pito- ja vetovoimaa.  
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Palveluverkkoon liittyen meillä on kouluinvestointi tällä hetkellä keskustelussa, 

lähdettäisikö tekemään kokonaan uusi koulu, joka toisi tietysti veto- ja pitovoimaa niin 

kun modernit oppimisympäristöt. – – Totta kai, ongelmahan tulee siitä, että se on 

valtava taloudellinen panostus. Siis valtava taloudellinen satsaus ja tietysti, jos siihen 

lähdetään, pitää tietysti erityisen tarkkaan harkita taloudellinen puoli, että mihin meillä 

on tosiasiallisesti varaa, ettei sitä kunnan taloutta tavallaan vaaranneta investoinnin 

takia. H3 

 

Väestönennusteiden lisäksi kunnissa on investointien suunnitteluvaiheessa kiinnitetty huomiota 

tilojen muokattavuuteen. Tiloja on suunniteltu niin, että ne mukautuvat tulevaisuudessa myös 

muuhun käyttöön, mihin ne on alun perin suunniteltu. Toisaalta kouluinvestointeja on tehty 

pienemmälle oppilasmäärälle kuin kunnassa on tällä hetkellä oppilaita, koska lasten määrän tiedetään 

vähenevän. Tämä mahdollistaa sen, että tilojen käyttöaste on korkea, eikä kunnassa ole 

tulevaisuudessakaan liian isoja tiloja, kun väkiluku vähenee.  

 

Multa kysyttiin, miksi me ei rakennettu niin isoa koulua, että kaikki [lapset kunnan 

kahdesta muustakin koulusta] olisi mahtunut siihen, niin mä kysyin, että mitä järkeä 

siinä olisi ollut, että me oltaisiin rakennettu tämän hetken lapsimäärään meidän koulu, 

koska sehän olisi ollut sitten 4-5 vuoden päästä tyhjä osittain jo. – –Sekin on 

sopeutumista, että otat huomioon sen tulevaisuuden niin, ettet tee ylisuuria 

rakennuksia. H1 

 

Haastatteluissa nousi esille, että älykäs sopeutuminen ei ole helppoa ja investointisuunnitelmat 

tehdään parhaan, mutta usein vajanaisen tiedon varassa. Jos kunnan väkiluku kääntyisikin ennusteista 

poiketen kasvuun, kunta on tehnyt liian pienen investoinnin ja esimerkiksi koulutilat voivat käydä 

pieniksi. Kunnan toimintaan vaikuttavat myös ulkopuolelta tulevat muuttujat, kuten yleinen 

taloudellinen tilanne ja lainsäädäntö.  

 

Vaikka kuinka visioit ja ennakoit ja näet skenaarioita, niin ei se välttämättä mene niin, 

että tavallaan sitä kasvua tapahtuu semmoisissa kohti, jossa me ei ehkä olla odotettu 

sitä tapahtuvaksi, että meille tuleekin yllättäen niitä päiväkoti-ikäisiä lapsia ja me 

ollaan älykkäästi sopeuduttu paljon pienempiin asioihin, niin sitten joudutaan tehdä 

nopeastikin ratkaisuja uusista tiloista. H5 

 



 46 

 

5.5 Kunnat luopuvat turhista kiinteistöistä  

 
Kiinteistöjen hallintaa pidetään tärkeänä väestöltään vähenevissä kunnissa. Asukasmäärän tippuessa 

sekä kunnan omistuksessa olevia kiinteistöjä että muiden omistamia kiinteistöjä voi jäädä tyhjilleen, 

mikä saattaa pahimmassa tapauksessa näyttäytyä alueen autioitumisena. Haastattelujen perusteella 

tyhjät kiinteistöt eivät ole mittava ongelma Suomen supistuvissa kunnissa. Kuntien omien 

kiinteistöjen ratkaisut ovat pääsääntöisesti kunnan omissa käsissä, joskin museoviraston nähdään 

hidastavan kiinteistöjen purkusuunnitelmia. Kunnissa voi olla myös yksityisten toimijoiden 

omistamia liiketiloja ja asuinrakennuksia, jotka ovat tyhjillään, ja joihin kohdistuviin toimenpiteisiin 

kunnan voi olla haastava vaikuttaa. Tällaisten kiinteistöjen kohdalla kunnan on pohdittava, onko 

rakennus esimerkiksi sijainniltaan niin merkittävällä paikalla, että kunnan kannattaa yrittää ostaa 

rakennus itselleen tai edesauttaa rakennuksen purkamisessa. Tyhjät kiinteistöt voivat vaikuttaa 

kunnan imagoon negatiivisesti ja rajoittaa elinvoiman edistämistä, jos hyvällä ja näkyvällä sijainnilla 

on esimerkiksi ränsistyneitä rakennuksia, jotka sekä näyttävät huonolta että estävät toimivan 

yrityksen sijoittumiselle keskeiselle paikalle.   

 

Kuntien tyhjien kiinteistöjen kohdalla pitää olla kokonaisvaltainen näkemys siitä, mitä 

puretaan, mitä pitäisi purkaa ja mitkä taas pitää jopa hankkia itselle. Meillä on kaikkea 

tätä kantaa. – –Tästä pitääkin tehdä sellainen kokonaisvaltainen [suunnitelma]. On 

meillä tavallaan se tuolla pään sisällä olemassa, mutta se pitää vielä kirjoittaa paperille 

ja saada ihmiset [päätöksentekijät] hyväksymään se. H1  

 

Osa kunnista on toteuttanut vuosien ajan toimintamallia, jossa tyhjilleen jäävät kiinteistöt pyritään 

myymään mahdollisimman nopeasti pois. Monissa kunnissa on aloittanut tai aloittamassa 

kiinteistötyöryhmä, jonka tehtävänä on tehdä selvitys kunnan kiinteistökannasta. Kunnanjohtajat 

painottivat kokonaiskuvan luomisen ja suunnitelmallisuuden tärkeyttä, ja monissa kunnissa ollaankin 

luomassa suunnitelmaa siitä, mitä tyhjille kiinteistöille tehdään. Kunnan tyhjilleen jääneet kiinteistöt 

voivat olla esimerkiksi yksittäisiä toimipisteitä, vanhoja terveyskeskuksia tai kouluja, jotka on 

poistettu käytöstä uusien rakennusten tai tilojen yhdistämisen takia. Eikä sekään ole tavatonta, että 

kokonainen kunnantalo on jäänyt tyhjilleen. Tyhjilleen tai vähälle käyttöasteelle on jäänyt myös 

useita kunnan omistamia vuokra-asuntoja, joiden tulevaisuutta kunnissa pitää pohtia.  
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Meillä on purettu todella paljon [kiinteistöjä]. Meidän vuokra-asuntoyhtiö on 

esimerkiksi purkanut. Meillä on pinta-alaltaan iso kunta, ja aikanaan joka kylälle on 

rakennettu rivitalot, joissa ei ole ollut enää pitkiin aikoihin asukkaita, niin niitä on ihan 

järjestelmällisesti purettu. Myös käytöstä poistettuja kiinteistöjä on purettu. Yksityisille 

on myyty paljon entisiä kouluja ja muuta, että kyllä se sitä kiinteistömassa on todella 

paljon vähennetty kunnan puolelta. H5 

 

Sote-kiinteistöjen kohtalo on hyvinvointialueuudistuksen myötä monissa kunnissa kysymysmerkki. 

Osa kunnista saa pitää terveyskeskuksensa, kun taas toiset kunnat ovat tilanteessa, jossa tilat jäävät 

ainakin hetkellisesti tyhjiksi. Vaihtoehtoina tyhjien kiinteistöjen kanssa ovat yleensä kunnostaminen, 

vuokraaminen, myyminen, käyttötarkoituksen muokkaaminen tai purkaminen. Haastateltavat 

kertoivat, että toisinaan kiinteistöjä ei voida purkaa taloudellisista syistä, koska niillä on vielä 

tasearvoa jäljellä. Kiinteistön muokkaamista uuteen käyttötarkoitukseen on myös pohdittava huolella, 

koska myös muutostyöt aiheuttavat kunnalle kustannuksia.  

 

Itse asiassa se on hyvin ajankohtainen asia, tietysti tällä hetkellä sotekiinteistöt, 

katsotaan, mitä niille tapahtuu. Meillä on niin hirveän ikävä tilanne palveluverkkoasian 

suhteen ja hyvinvointialueella, että luultavasti tai välttämättä ei – –ole enää sote-

asemaa. – –Tiettyjä kiinteistöjä meillä on sellaisia, mitä me haluttaisiin pois käytöstä, 

mutta jos niissä on tasearvoa, niin niitä ei voi vielä purkaa. Eli kyllä siinä on semmoisia 

tiettyjä hankaluuksia, että jos on ihan purkukuntoisia, mutta niitä ei voi kuitenkaan 

purkaa, kun niissä on vielä tasearvoa. H6 

 

 

5.6 Kunnat hyväksyvät väestön vähenemisen, mutta eivät antaudu supistumiselle 

 
Suurin osa tutkimuksen osallistuneista supistuvista kunnista ovat hylänneet kasvutavoitteet ja 

hyväksyneet väestön vähenemisen. Se ei tarkoita, että kunnat olisivat antautuneet supistumiselle, 

mutta kuntaa kehitetään faktojen, eikä toiveiden pohjalta. Useiden kuntastrategioiden taustalla on 

ajatus siitä, että väestö vähenee, ja väkiluvun väheneminen huomioidaan erityisesti kunnan 

talousarviossa ja investointisuunnitelmissa. Kasvun tavoittelun sijaan monissa kunnissa pyritään 

loiventamaan miinusmerkkistä väestönkehitystä. Toisaalta haastatteluissa nousi esille, että 

nykyisiinkin väestönennusteisiin pääseminen vaatii kunnilta paljon työtä, eikä niiden saavuttaminen 
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ole itsestäänselvyys. Jos kunta ei kehitä ja kehity, on vaarana, että väkiluku vähenee arvoitua 

enemmän. 

 

Kun mä tulin kuntaan duuniin, niin meidän kunnan strategia oli + 6000 [asukasta]. 

Meillä oli silloin vähän yli 5500 asukasta – –ja vielä silloin ja elettiin tavallaan 

sellaisessa ajatuksessa, että voidaan täysin kääntää [asukasluku kasvuun]. Kyllä 

varmaan joku kunta onnistuukin, mutta aika harvinaista se on, etteikö nuo [väestö] 

ennusteet ja muut jotakin kuvaa. – –Tämän nykyisenkin väestöennusteen eteen täytyy 

tehdä töitä, että se toteutuu. Ja se on sellainen asia, mikä luottamushenkilöt on pitänyt 

saada hyväksymään, että se on jo onnistuminen, jos siinä väestöennusteessa pysytään, 

jos sitä vähän paremmin mennään, silloin ollaan onnistuttu jo tosi hyvin. Se on sitä 

reaalimaailmaa, jossa pitää elää. H1 

 

Kunnat ovat aktiivisia kehittäjiä väestön vähenemisestä huolimatta, eivätkä ole omaksuneet 

kuihtuvan kunnan identiteettiä. Kunnanjohtajat painottivat useaan otteeseen, ja vieläpä samaa 

ilmaisua käyttäen, kuinka kunnassa ei toimita viimeinen sammuttaa valot -asenteella, vaikka kunta 

on hyväksynyt väestönkehityksen realiteetit. Monissa supistuvissa kunnissa on aikaisemmin 

tavoiteltu väkiluvun kasvua, mutta kunnat ovat todenneet omat tavoitteensa epärealistiseksi. Tämän 

perusteella voidaan sanoa, että kunnat ovat ottaneet askeleen tai askelia kohti älykästä sopeutumista. 

Osa kunnanjohtajista totesikin, että he ovat jo älykkään sopeutumisen tiellä, vaikka sitä ei ole 

kyseisellä termillä kuntastrategiassa sanoitettu.  

 

Kyllä mun mielestä tämmöisessä [väestöltään vähenevässä] kunnassa, niin se [kasvu] 

täytyy nähdä muun kautta kuin sen asukasluvun kautta. Se toki on monessa mittarissa 

määrittävä ja niin kun sanoin sen talouden mittareissa ja monessa asiassa, että ei sitä 

voi ohittaa, mutta siihen ei tarvitse jäädä vellomaan, jos ei halua. Siinäkin voi märehtiä 

ja elää sillä, että asukasluku pienenee ja ei ole kuin kuihtuva kunta, mutta siihen sen 

kehittämisen tekeminen on tosi vaikea, jos sen antaa päästä päälle. H5 

 

Vaikka kunnissa ei tavoitella väkiluvun kasvua, kunnissa on muita kasvun mittareita, jolloin puhutaan 

väkiluvun kasvusta riippumattomasta kehityksestä. Haastattelujen perusteella monet kunnat 

tavoittelevat positiivista nettomuuttoa, vaikka kunnassa ei tavoitella absoluuttista väestönkasvua. 

Kaikkia tutkimuksen kuntia yhdistää yritysmäärän lisääntymiseen ja nykyisten yritysten kasvuun 

liittyvät mahdollisuudet. Vaikka kunnan väkiluku ei kasvaisi, alueen yritykset ja yrityskanta voivat 
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kasvaa. Menestyvät yritykset nähdään myös vastavoimana väestön vähenemiselle ja erityisen 

tärkeänä osana kunnan taloudellisen tasapainon saavuttamista tai ylläpitämistä. Parhaimmillaan 

vahva yrityskanta mahdollistaa sen, että väkiluvun väheneminen ei vaikuta niin paljon kunnan 

talouteen, toimintaympäristöön ja tulevaisuuden visioon kuin kunnissa, joissa yrityspohja on 

heikompi. 

 

Voi olla kuitenkin niin, että meidän on helpompi houkutella yrityksiä kuin uusia 

asukkaita. Kun vaan saadaan yrityspohja pysymään vahvana, ja vaikka lisääntymään, 

kun tuntuu, että meillä ei se vaan pysy, vaan ne kasvaa ja tulee uusia [yrityksiä], että 

se sitten välillisesti joko houkuttelee ihan uusia asukkaita tai sitten suojaa siltä 

asukasluvun laskulta. Meillä yrityskentän vaikutus on aika lailla prioriteetti ykkönen. 

H7 

 

Kunta, jossa ei ole yrityksiä, on kuoleva kunta, totesi yksi kunnanjohtajista. Kunnat tarvitsevat 

yrityksiä ollakseen elinvoimaisia. Yritykset mahdollistavat alueen työllisyyden ja taloudellisen 

kasvun. Kunnat pyrkivät edistämään yritystoiminnan alkamisen, kehittymisen ja laajentumisen 

mahdollisuuksia. Kunnat toimivat älykkään sopeutumisen periaatteiden mukaan, joissa painotetaan 

kunnan kykyä kehittää aktiivisesti kunnassa toimivien yritysten toimintaedellytyksiä ja mahdollistaa 

uuden yritystoiminnan alkamista (Kuntapolitiikka käännekohdassa? 2022, 43). Yritysten kasvu voi 

vauhdittaa myös kunnan talouskasvua, vaikka kunnan väkiluku ei kasvaisi. Kunnissa nähdään 

tärkeänä vahvistaa pitovoimaa kunnassa toimiviin yrityksiin, mutta myös lisätä vetovoimaa, jotta 

kuntaan saadaan uusia yrityksiä. Pitovoiman nähdään synnyttävän vetovoimaa.  

 

Erinäisiä asioita yritetään tietysti tehdä, ja totta kai yksi on tietysti elinkeinopolitiikka, 

jolla tietysti sitten pyritään vaikuttamaan siihen, että tavallaan saataisiin sitten sitä 

yritystoimintaa tänne ja ylläpidettyä vanhaa. Vanhat voisi laajentaa ja sitten tietysti 

yritetään houkutella uusia yrityksiä alueelle. H3 

 

Haastateltavien puheista oli tunnistettavissa useita paikkaperustaiseen kehittämiseen liittyviä 

toimintamalleja. Paikkaperustaisen kehittäminen on tärkeä osa älykästä sopeutumista. Se tarkoittaa, 

että kunnat tunnistavat vahvuutensa, tukeutuvat niihin ja hyödyntävät käytössä olevat resurssit 

mahdollisimman hyvin (Sotarauta ym. 2021, 15). Toisin sanoen kuntien kehittämisessä korostuu 

tukeutuminen olemassa oleviin vahvuuksiin ja tarttuminen tulevaisuuden mahdollisuuksiin. 

Haastateltavat korostivatkin, kuinka kunnan pitää tunnistaa omat vahvuutensa ja 



 50 

kehittymismahdollisuutensa, sekä osata kehittää kuntaa käytössä olevilla resursseilla. Se vaatii 

monesti kykyä tehdä totutusta poikkeavia ratkaisuja, koska resursseja on käytössä vähemmän. 

Useampi kunnanjohtaja arvioi, että pienet resurssit ohjaavat kuntia kohti innovatiivisempia ratkaisuja. 

  

Moni kunta on tunnistanut kehittämisen kärjet, joka ohjaavat resurssien kohdentamista. Sote-

palveluiden poistuminen kuntien järjestämisvastuulta on osaltaan helpottanut kehittämisen kärkien 

löytymistä. Kaikki panostavat yritystoiminnan mahdollisuuksien edistämiseen, mutta 

eroavaisuuksiakin löytyy, mikä viestii paikkaperustaisesta kehittämisestä. Joissain kunnissa korostuu 

erityisesti kausiasukkaisiin panostaminen, koska kunnan väkiluku voi moninkertaistua sesonkiaikana, 

jolloin kausiasukkaat tuovat huomattavan paljon tuloa yrityksiin ja mahdollistavat sesongin 

ulkopuoliset palvelut kuntalaisille.  

 

Ollaan ymmärretty se tosiasia, että kunta ei asukasluvullisesti välttämättä kasva, vaan 

me ollaan ehkä enemmän semmoinen sesonkipaikka tai kausipaikka ja meidän pitää 

löytää siitä ne elinvoiman avaimet, että miten me pystytään saamaan sitä tuloa tai 

yrittäjille tuloja niistä, että se sesonki tuottaa talven asukkaiden palvelut. H5 

 

Toisissa kunnissa panostetaan voimakkaasti matkailun kehittämiseen, koska kunnan luonto ja vesistöt 

luovat mahdollisuuden luontomatkailun kasvattamiselle. Maaseutukunnissa osataan hyödyntää 

kuntamarkkinoinnissa aitoa maaseutuasumista, koska juuri maaseutu erottaa kunnan naapurikunnista. 

Joissakin kunnissa taas koulutukseen panostaminen on yrittämisen rinnalla kaikista tärkein asia. 

Toisissa kunnissa ympäristöteemat ja uusiutuvan energian hankkeet kuuluvat kehittämisen 

kärkiteemoihin. On kuntia, jotka panostavat erityisesti vapaa-ajan mahdollisuuksien kehittämiseen, 

jotta he saavat lisättyä nykyisten asukkaiden tyytyväisyyttä ja pitovoimaa, jonka vahvistumisen 

uskotaan näkyvän vetovoimatekijänä uusien asukkaiden houkuttelussa. Asukkaiden tyytyväisyyteen 

liittyy osittain myös kuntien tavoitteet lisätä kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia.  

 

Se mitä me halutaan tietenkin on, että meidän kuntalaiset voivat hyvin. Eivät pelkästään 

käy töissä vaan voivat myös hyvin – –esimerkkinä meidän kaikki liikuntapalvelut ovat 

ilmaisia, eli meillä on kaikki liikuntahallin vuorot ja kuntosalit ilmaisia. H6 

 

Kunnissa oli eroja sen suhteen, painotettiinko kunnissa enemmän vetovoimaa vai pitovoimaa. 

Jokainen kunnanjohtaja oli sitä mieltä, että molempia tarvitaan, eivätkä ne ole toisiaan pois sulkevia. 

Monissa kunnissa on tehty elinvoimapaketteja, joiden toimenpiteet kohdistuvat vetovoiman 
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lisäämiseen, mutta keskusteluun on tullut myös pitovoimanpaketin luominen. Älykkään 

sopeutumisen teoriat painottavat pitovoiman tärkeyttä, jotta kunta pystyy pitämään nykyiset 

asukkaansa ja yrityksensä, sekä säilyttämään nykyisen asukasmääränsä (Hospers 2014, 1513). Mutta 

kuten kunnanjohtajien haastatteluista on käynyt ilmi, sekään ei välttämättä riitä asukasmäärän 

vakiinnuttamiseksi, koska väestö ikääntyy ja ihmisiä kuolee enemmän kuin syntyy. Kunnan pitää 

tehdä toimenpiteitä myös vetovoiman edistämiseksi, jotta kunta näyttäytyy kiinnostavana myös 

uusille asukkaille ja yrityksille. On kestävämpää tehdä näkyväksi se, mitä kunta on kuin luoda 

markkinoinnin kautta virheellisiä mielikuvia kunnasta. Jotta kunta tunnistaa omat vahvuutensa ja osaa 

hyödyntää niitä myös kuntamarkkinoinnissa, kunnan on nähtävä realistisesti, millainen kunta ja sen 

toimintaympäristö on.   

 

Pitovoimaan pitää satsata, koska jos se pitovoima on kunnossa, niin siitä syntyy myös 

vetovoimaa. Mutta jos sä unohdat sen olemassa olevan ja tavallaan houkuttelet vaan 

uusia, niin se tavallaan [vie] sen pohja sieltä. Pitovoima on kuitenkin se kivijalka. Jos 

ne kuntalaiset ja yritykset, jotka sulla on jo siellä kunnassa viihtyy ja voi hyvin, niin 

vähemmän muuttaa pois. Toinen juttu on se, että se viesti mikä kunnasta kantautuu on 

sellaista, että tänne on hyvä tulla ja olla. Ei sitä vetovoimaa voi unohtaa, mutta 

tavallaan sitä vetovoimaakin luodaan sen kautta, mitä me ollaan. H1 

 

 

5.7 Ristiriitoja kunnan kehittämisen ja älykkään sopeutumisen välillä 

 
Vaikka monissa kunnissa ollaan älykkään sopeutumisen teillä, oli haastatteluaineistosta havaittavissa 

muutamia ristiriitoja kuntien toimintamallien ja älykkään sopeutumisen välillä. Kaikkia tutkimuksen 

kuntia yhdistävä tekijä oli se, että yhdessäkään kunnassa ei ollut suunnitelmaa siitä, miten väestön 

vähenemiseen sopeudutaan. Kunnat tukeutuvat perinteisiin kuntastrategioihin. Supistumiseen 

vastataan yksittäisillä toimenpiteillä, mutta kokonaisvaltainen näkemys supistumiseen vastaamisesta 

ja vähenevän väkiluvun vaikutuksista kunnan visioon puuttuu. Suunnitelma saattaa olla viranhaltijan 

päässä hyvinkin selvänä, mutta valtuuston hyväksymää, toimintaa ohjaavaa dokumenttia ei ole. 

Tämän tutkimuksen havainnot tukevat Kahilan (2022) tutkimusryhmän tuloksia, joiden mukaan 

useissa suomalaisissa kunnissa hyväksytään väestön väheneminen, mutta kunnissa ei ole tehty 

strategiaa, joka ohjaa väestön vähenemiseen sopeutumista.  
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Suunnitelmattomuuden lisäksi haastatteluissa nousi esiin epärealististen kasvutavoitteiden vaikutus 

kuntajohtamiseen. Suurin osa kunnanjohtajista koki, että viranhaltijat ja luottamushenkilöt ovat 

samalla sivulla kunnan väestönkehityksestä, mutta on myös kuntia, joiden epärealistiset 

kasvutavoitteet haastavat kunnanjohtajan työtä. Tämä johtaa siihen, että kunnanjohtaja on tilanteessa, 

jossa kasvutavoitteiden pitäisi ohjata kehittämistä, mutta samaan aikaan taloudelliset realiteetit 

asettavat tiukkoja reunaehtoja kehittämiselle.  

 

Tavallaan se ajatus on ehkä edelleen jollain tavalla kuitenkin se, että tavoitellaan sitä 

kasvua, vaikkei meillä nyt strategiaan ole suoraan kirjoitettu, että se on kasvustrategia, 

mutta kun sitä kuitenkin tavallaan haluttaisiin, että oltaisiin kasvava kunta tai 

toivottaisiin, että oltaisiin kasvava kunta. Niin kyllähän se aiheuttaa sitten semmoista 

kuntajohtamisessa haastetta, että tavallaan se ajatusmaailma on siihen kasvuun ja 

siihen kasvuun pitäisi mennä, mutta sitten se realismi on ihan oikeasti kuitenkin se, että 

se väestö vähenee ja se kunta pienenee. H3 

 

Osa kunnista tavoittelee kasvua ja sopeutuu väkiluvun vähenemiseen samaan aikaan. Tämä 

suhtautumistapa väestön vähenemiseen on noussut esille myös aikaisemmissa tutkimuksissa (Esim. 

LaFrambois, Park, & Yurcaba, 2019; Kahila ym. 2022, 102).  Yhden suomalaisen tutkimuksen 

mukaan yhdeksän prosenttia alle 5000 asukkaan kuntien strategioista tavoitteli samaan aikaan kasvua 

ja palveluiden supistamista (Kurvinen, Jolkkonen, Lempoinen ja Kahila 2022). Se, miten realistisena 

kunnanjohtajat pitivät oman kuntansa kasvun mahdollisuuksia, vaihteli. Yksi vastaajista piti 

suunnitelmia täysin epärealistisena, toinen uskoi kunnan kasvutavoitteisiin ja luotti etenkin 

yrityssektorin kasvuun, mutta suhtautui hieman varauksellisemmin väkiluvun kasvuun.    

 

Hyvinkin todennäköisenä [pidän kasvustrategian toteutumista], koska meillä on hyvät 

näkymät yrityksillä. He investoivat ja haluavat kasvaa ja se tarkoittaa tietenkin myös 

työntekijöiden tarvetta. Ja sitten tosiaan meillä on useitakin näitä energiahankkeita. – 

– Kyllä mä pidän ihan todennäköisenä sitä kuitenkin, että me oikeasti pystytään ainakin 

pitämään väkilukua aika samana kuin mikä meillä on nyt, mikä on jo hyvin erikoinen 

siihen verrattuna mitä naapurikunnissa tapahtuu koko ajan. H6 

 

Siinä missä osa kunnista ajatteli, että nykyisiin väestönennusteisiin pääseminen on voitto, joissain 

kunnissa väestön vähenemistä kuvaaviin ennusteisiin suhtauduttiin kriittisemmin. Osa kunnista 

uskoo, että toteutuneet luvut tulevat olemaan tulevaisuudessa väestönennusteita positiivisempia. 
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Ajatusten taustalla ovat viime vuosien toteutuneet luvut, jotka ovat olleet kunnan kannalta ennusteita 

parempia.   

 

Me tiedostetaan ne [väestöennusteet], mutta me ei tykätä niistä. Meidän 

[väestönkehityksen] käyrä on muuttunut jo, että se ennuste on toisaalta väärä. Me ei 

mennä enää sillä käyrällä, jonka Tilastokeskus on silloin tehnyt, että me mennään nyt 

jo väärään suuntaan, että sitä pitäisi pystyä muuttamaan. Sen takia me ollaan hieman 

skeptisiä siihen ennusteeseen. H2 
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6 ÄLYKKÄÄN SOPEUTUMISEN MAHDOLLISUUDET KUNNANJOHTAJIEN SILMIN 

 

6.1 Älykäs sopeutuminen nähdään mahdollisuutena vahvistaa päätöksenteon realismia ja 

kohdistaa resursseja oikein 

Kunnanjohtajat näkevät älykkään sopeutumisen strategian ennen kaikkea mahdollisuutena vahvistaa 

päätöksenteon realismia, kohdistaa resursseja oikein ja löytää kunnan vahvuudet, joihin 

kehittämisessä voidaan keskittyä. Haastateltavat nostivat esiin, että älykkään sopeutumisen perustana 

tulee olla viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden todenmukainen käsitys kunnan 

väestönkehityksestä. Kunnanjohtajat pitivätkin älykästä sopeutumista mahdollisuutena saada kunnan 

viranhaltijat ja päättäjät tarkastelemaan kunnan nykytilannetta ja väestönkasvun mahdollisuuksia 

realistisesti. Keskustelu älykkäästä sopeutumisesta voisi auttaa päätöksentekijöitä hyväksymään 

väestön vähenemisen, mikä nähtiin mahdollisuutena kasvattaa kunnan päätöksenteon realismia ja 

lisätä mahdollisuutta oikea-aikaisisiin ja taloudellisesti järkeviin ratkaisuihin (kuvio 4). 

Kuvio 4: Älykkään sopeutumisen mahdollisuutena päätöksenteon realismin lisääntyminen 

 

Älykkään sopeutumisen strategia vaatii kulttuuria, jossa uskalletaan tarkastella myös uhkia ja riskejä, 

mikä mahdollistaa muutoksiin vastaamisen ja sopeutumisen. Toisaalta haasteiden tunnistaminen ja 

niiden rehellinen myöntäminen voivat auttaa ennakoimaan asioita ja antaa viranhaltijalle 

mahdollisuuden alustaa luottamushenkilöille hyvissä ajoin asioita, joista pitää tehdä vaikeita 

päätöksiä tulevaisuudessa. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi koulujen lakkauttamiset. Laskevan 

väkimäärän myöntäminen antaa kunnille mahdollisuuden asettaa realistisia tavoitteita väkiluvun 

kehittymisen suhteen ja löytää keinoja, joilla tavoitteet voidaan saavuttaa. Monet kunnanjohtajat 

nostivat esille, että kunta tekee kehittämistoimenpiteitä, joilla halutaan loiventaa väestön vähenemistä 

tai päästä Tilastokeskuksen laatimaan ennusteeseen siitä, koska siihenkin pääseminen vaatii monessa 

kunnassa hartiavoimin töitä.  
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Eihän se tarkoita sitä, että tarvitsee ripotella tuhkaa päälle, vaan päinvastoin, että 

silloin kun se realistinen tilanne on selvillä ja hyväksyy ja etsii niitä tosiasioita mitä 

ihan jo pelkästään tilastojen kautta on saatavissa, niin siitä saa sitten sen pohjan 

miettiä, millä keinoilla jotakin juttuja voi kääntää, ja myöskin sen, että joutuu jopa 

myöntämään sen, että joskus pelkästään niiden tilastolukujen saavuttaminen vaatii 

sitä, että tehdään kehitystyötä. H1 

 

Toisaalta päätöksenteon realismilla tarkoitettiin sitä, että kunnan tekemät investoinnit osataan 

suhteuttaa kunnan kokoon ja taloudelliseen tilanteeseen. Ei pidä säästää itseään hengiltä, totesi yksi 

haastateltavista, ja jatkoi, että on pystyttävä arvioimaan, kestääkö kunnan taloudellinen kantokyky 

suunnitellun investoinnin.  

 

Ainakin ehkä semmoista päätöksenteon realismia se [älykäs sopeutuminen] tuo. Mun 

mielestä se on meillä hyvin ymmärretty. Mä itse aina sanon niin, että ei auta säästää 

itseään hengiltä. Niitäkin esimerkkejä on, ettei uskalleta tehdä mitään. – –Ehkä sekin 

on semmoista sopeutumista, ettei tavoitella kuuta taivaalta, vaan ne asiat mitä on ja 

mitä tehdään, niin ne tehdään hyvin, mutta ettei se paletti tarvitse olla ihan sama kuin 

jossain kaupunkipaikassa. H7 

 

Useat kunnanjohtajat näkivät älykkään sopeutumisen mahdollisuutena kehittää nykyisten asukkaiden 

palveluita. Haastateltavat pohtivat, että älykkään sopeutumisen strategia voisi auttaa kohdistamaan 

vähäiset resurssit järkevästi, mikä palvelee nykyisten asukkaiden palveluiden ylläpitämistä ja 

kehittämistä. Rajalliset resurssit pakottavat miettimään, miten palveluita järjestetään mahdollisimman 

tehokkaasti ja mihin resursseja kannattaa kohdistaa, jotta niillä on mahdollisimman iso vaikutus 

kuntalaisten elämisen edellytysten ja hyvinvoinnin kehittämiseen.  

 

Vaikka se [älykäs sopeutuminen] ei tarkoita sitä [luovuttamista], vaan nimenomaan 

sitä, että toisaalta niitä palveluita pyritään parhaalla mahdollisella tavalla 

järjestämään jäljellä oleville, ja monessa kohtaa se saattaa jopa olla niin, kun 

keskitytään tekemään sitä ydintoiminto, ja karsitaan ne rönsyt pois ihan niin kun liike-

elämässäkin tehdään. H2 
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Se [älykäs sopeutuminen] voisi suunnata sitä tekemistä ja niitä resursseja ehkä jopa 

hieman paremmin kuin semmoinen nykymalli, jossa tehdään sitten enemmän jo kaikkea 

mahdollista. H3 

 

Kun haastateltavat puhuivat älykkään sopeutumisen mahdollisuuksista, he sanoittivat usein 

paikkaperustaista kehittämistä, joka on etenkin Suomessa nähty tärkeänä osana älykästä 

sopeutumista. Paikkaperustainen kehittäminen tarkoittaa, että kunnat kehittävät aluettaan 

tukeutumalla omiin vahvuuksiinsa ja hyödyntämällä alueen resurssit ja mahdollisuudet parhaalla 

mahdollisella tavalla (Sotarauta ym. 2021, 15). Kunnanjohtajat nostivat esille, kuinka nykytilanteen 

ja tulevaisuuden ennusteiden myöntäminen avaa kunnille mahdollisuuden löytää oman kunnan 

vahvuudet ja kehittämisen kärjet, joihin keskittyä. Kun uskalletaan tunnistaa ja tunnustaa 

toimintaympäristöön ja väestönkasvuun liittyvät realiteetit, on mahdollista tunnistaa paremmin myös 

ne asiat, jotka omassa kunnassa ovat erityisiä, ja joihin kannattaa panostaa. Ne asiat eivät välttämättä 

lisää asukasluvun määrää, mutta ne voivat lisätä pitovoimaa nykyisiin asukkaisiin ja yrityksiin, 

edistää alueen matkailua, houkutella kausiasukkaita ja lisätä vetovoimaa yrityksiin, jotka tekevät 

sijoittumispäätöksiä.   

 

Ne [kehittämisen] kärjet pystytään pistämään sellaisiin asioihin, jotka on realistisia ja 

pystytään tavallaan kehittämään sitä kuntaan niistä elementeistä, joista siellä on sitä 

kasvun mahdollisuutta. Vaikka se matkailu, niin kyllähän me panostetaan paljon sen 

tyyppisiin asioihin ja tunnistetaan, että ne on ne meidän vahvuudet, ja siellä se 

sesonkikävijä on tärkeä. H5 

 

 

6.2 Älykkään sopeutumisen haasteet kunnanjohtajien silmin 

 
Suurimpana älykkään sopeutumisen haasteena kunnanjohtajat näkivät sen, että luottamushenkilöt ja 

kuntalaiset voivat nähdä älykkään sopeutumisen antautumisena väkiluvun vähenemiselle. 

Kunnanjohtajien pelkona oli, että älykkään sopeutumisen strategia, jossa myönnetään, että kasvun 

mahdollisuudet ovat rajalliset tai niitä ei ole, voi johtaa kuntakuvan heikentymiseen ja luottamuksen 

vähentymiseen kuntaa kohtaan. Väestöltään vähenevän kunnan pitää tasapainoilla ja pohtia, miten 

supistumisesta puhutaan julkisesti, jotta usko ja luottamus kunnan olemassaoloon ja kehittymiseen 

säilyy.  
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Ehkä se, että miten sitä [älykästä sopeutumista] tehdään ja miten se sanotaan ääneen. 

Jos sanavalinnat ja julkinen keskustelu on vääränlaista tai jos se lähtee väärään 

suuntaan, niin osalle asukkaista voi tulla ja semmoinen tappiomieliala ja 

maailmanlopun fiilikset. Sitä täytyy kieli keskellä suuta ikään kuin osata myydä. H7 

 

Useampi kunnanjohtaja nosti esille, että älykkään sopeutumisen strategian tekeminen voisi johtaa 

keskusteluun kuntaliitoksista. Kunnanjohtajat pohtivat, että viranhaltijoille älykkään sopeutumisen 

strategian tekeminen saattaisi olla helpompaa kuin luottamushenkilöille. Haasteena nähtiin 

luottamushenkilöiden neljän vuoden mittainen vaikuttamisperiodi, joka on liian lyhyt aika tarkastella 

älykästä sopeutumista tai sen tuomia tuloksia. Luottamushenkilöt saattavat haluta ajaa 

valtuustokauden aikana asioita, joiden syy- ja seuraussuhteita on helpompi arvioida. 

 

Mä luulen, että se [älykäs sopeutuminen] on viranhaltijoille helpompi kysymys kuin 

luottamushenkilöille. – –Luottamushenkilöiden ajatus on, että ei me voida tehdä 

tommoista, koska sitten me nostetaan kädet pystyyn ja ilmoitetaan, että me kuollaan. Se 

ajatus helposti kääntyy siihen, että tämä tarkoittaa samaa kuin me liitytään johonkin 

toiseen kuntaan. H2 

 

Voi olla myös niin, että osa politiikasta varoo kovasti sitä keskustelua, koska siinä 

nähdään sitten se, että se on ikään kuin lopun alkua, jos tunnustettaisiin jotenkin se, 

että tästä ei kasvua enää tule, että se kuntaliitoskeskustelu varmasti sieltä sitten myös 

osittain nousisi strategian keskustelun osana, jos tälle linjalle enemmän lähdettäisiin. 

H3 

 

Haastatteluissa nousi esille, että älykkään sopeutumisen strategian tekemistä haastaa myös se, että 

kuntien strategioista on tullut osa kuntamarkkinointia, minkä takia väestön vähenemisen nostaminen 

strategiaan nähdään vaikeana yhtälönä. Supistumiseen liittyvät materiaalit on oltava strategian tausta-

aineistona, ja niiden pitää vaikuttaa kunnan päätöksiin ja kehittämiseen, mutta itse strategiaan niitä 

on vaikea tuoda. Toisaalta haastatteluissa nousi esille, että älykkään sopeutumisen strategian 

tekemistä haastaa myös resurssien ja osaamisen puute. Älykäs sopeutuminen on monissa kunnissa 

vielä uusi juttu ja sen tuominen osaksi kunnan strategiaa vaatii osaamista. Monissa kunnissa resurssit 

ovat niukat, mikä voi haastaa jo perustehtävän hoitamista, minkä vuoksi uusien toimintamallien ja 

ajattelutapojen omaksuminen ja jalkauttaminen voi olla vaikeaa. Myös aikaisemmissa tutkimuksissa 
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on todettu, että väestöltään vähenevissä kunnissa on usein liian vähän resursseja ja osaamisesta 

älykkään sopeutumisen strategian tekemiseen (Esim. Syssner 2016, 27–28; Kahila ym. 2022, 48). 

 

No musta tuntuu, että me niin monessa asiassa on vaan pakko aina sanoa, että meidän 

resurssit on tosi vähäiset. Tarvitaan oikeasti myös käsiä ja aivoja. Meillä pitää olla 

paljon kuitenkin resursseja siihen, että me pystytään edes alkamaan kunnolla 

pohtimaan näitä asioita. Kyllähän johtoryhmän kanssa tietysti pala palaselta sieltä 

aina yritetään paremmin asioita tehdä, mutta kyllä monesti sillä lailla ottaa ne resurssit 

vastaan. Se on haaste, että myös resursseja on hyvin vähän pienessä kunnassa. H6 

 

 

6.3 Älykäs sopeutuminen vaatii vuoropuhelua  

 

Kun kunnanjohtajilta kysyttiin, mitä älykkään sopeutumisen strategian tekeminen kunnassa vaatisi, 

viesti oli, että älykkään sopeutumisen strategia vaatisi paljon vuoropuhelua päättäjien ja kuntalaisten 

kanssa. Kunnanjohtajien uhkakuvana oli, että älykäs sopeutumien nähdään luovuttamisena, mutta 

vastavoimaksi tarjottiin ymmärryksen lisäämistä siitä, mitä älykäs sopeutuminen tarkoittaa. 

Lähtökohtana älykkään sopeutumisen strategian luomiselle tulee olla, että päättäjät tietävät, mistä 

puhutaan, kun puhutaan älykkäästä sopeutumisesta. Kunnanjohtajat pohtivat, että kun ymmärrys 

älykkäästä sopeutumisesta kasvaa, voidaan se nähdä mahdollisuutena kehittää kuntaa.  

 

Kyllä se [älykkään sopeutumisen strategian tekeminen] mahdollista on, mutta se vaatii 

paljon keskustelua. Se vaatisi paljon sitä, että kaikki ymmärtää sen, mitä se tarkoittaa. 

Että se ei ole sitä, että tässä ollaan kuntaa ajamassa alas, vaan sitä että me 

kohdennetaan niitä resursseja oikein. Ja toisaalta niin kun mietitään, mikä on järkevää, 

ettei siinä ala se keskustelu, että tässä ollaan kuntaa nyt sitten viemässä naapurikunnan 

syliin. – –Mä luulen, että siinä tarvitaan vielä kuntalaistenkin kanssa vuoropuhelua, 

ettei riitä vain valtuusto, vaan kuntalaistenkin kanssa vuoropuhelua siitä, mitä tää 

tarkoittaa. H2 

 

Älykäs sopeutuminen nähtiin strategisena kysymyksenä, jonka politiikka eli valtuusto lopulta linjaa. 

On tärkeää, että luottamushenkilöt tietävät, mitä älykäs sopeutuminen on. Osa kunnanjohtajista 

arveli, että älykkään sopeutumisen strategia vaatii viranhaltijoilta taitavaa viestintää, jotta päättäjät 
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voivat nähdä älykkään sopeutumisen mahdollisuutena kohdistaa resursseja tehokkaasti ja tehdä 

oikean kokoisia ratkaisuja sen sijaan, että se nähdään luovuttamisena.  

 

Pitäisi käydä se keskustelu siitä, mikä on se ymmärrys [älykkäästä sopeutumisesta], 

koska helposti sopeutuminen ja älykäs sopeutuminen nähdään vähän niin kuin 

antautumisena. – –Mutta eihän sen välttämättä sitä tarvitsisi olla. – –Keskusteluissa 

[älykkäästä sopeutumisesta] ja työstämisessä niin se voi ajatus siihen jalostua, että 

tavallaan nähdään se älykäs sopeutuminen sellaisena, että se olisi viisautta. H3 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisena mahdollisuutena älykäs sopeutuminen 

nähdään väestöltään vähenevässä kunnassa. Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jota 

varten haastateltiin seitsemää alle 10 000 asukkaan kunnan kunnanjohtajaa eri puolelta Suomea. 

Tutkimuskysymys oli: Minkälaisena mahdollisuutena älykäs sopeutuminen nähdään kunnassa, jonka 

väestö vähenee?  

 

Tutkimuksen mukaan älykäs sopeutuminen nähdään mahdollisuutena vahvistaa päätöksenteon 

realismia, löytää kunnan kehittämisen kärjet ja kohdistaa käytössä olevia resursseja tehokkaammin. 

Älykkään sopeutumisen omaksuminen nähtiin mahdollisuutena hylätä epärealistiset väkiluvun 

kasvuun liittyvät tavoitteet ja löytää tilalle muita tavoitteita, kuten yritysten määrän kasvu, matkailun 

kehittyminen tai vapaa-ajan asukkaiden lisääntyminen. Kunnanjohtajat pitivät väestönkehityksen 

realistista ymmärtämistä älykkään sopeutumisen perustana. Älykäs sopeutuminen nähtiin 

mahdollisuutena kehittää nykyisten kuntalaisten palveluita ja tehdä oikean kokoisia investointeja. 

Palveluiden laadun kehittäminen on nostettu aikaisemmissa tutkimuksissa tärkeäksi osaksi älykästä 

sopeutumista (Esim. Kahila ym. 2022, 20). Jos kunnat pystyvät kohdistamaan resursseja 

tehokkaammin ja tunnistaman kehittämisen kärjet, kasvaa mahdollisuudet palvelun laadun 

parantamiseen, vaikka niiden laajuus supistuisi väkiluvun ja käyttäjämäärien vähentyessä.  

 

Älykkään sopeutumisen strategian luomisen edellytyksenä on, että viranhaltijat, luottamushenkilöt ja 

kuntalaiset ymmärtävät, mistä puhutaan, kun puhutaan älykkäästä sopeutumisesta. Kunnanjohtajien 

pelkona oli, että älykäs sopeutuminen ja väkiluvun vähenemisen julkilausuminen nähdään 

luovuttamisena, mikä käynnistää keskustelut kuntaliitoksista. Vuoropuhelua luottamushenkilöiden ja 

kuntalaisten kanssa pidettiinkin välttämättömänä. Suomalaisten kuntien suhtautuminen supistumisen 

julkilausumiseen on yhteneväinen kansainvälisten tutkimustulosten kanssa. Kaupungit eivät yleensä 

halua todeta julkisesti, että kaupunki ei kasva. Kaupungeissa pelätään, että supistumisen 

myöntäminen heikentää kunnan imagoa ja johtaa itseään ruokkivaan negatiiviseen kehään, jossa 

väkiluku vähenee ja talous heikkenee entisestään. (Esim. Popper & Popper 2002; Haase, Hospers, 

Pekelsma & Rink 2012, 13; Schaz 2017; Eraydin & Özatağan 2021.) Myös Sotarauta ym. (2021, 13–

14) on puhunut kunnan negatiivisesta kehästä, jonka tuloksena luottamus kaupungin tulevaisuuteen 

laskee. Väestön väheneminen on tuonut moniin tutkimuskuntiin negatiivisen kehän osatekijöitä, 
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kuten verotulojen pienentymisen ja paikallisten palveluiden vähentymisen. Tämän tutkimuksen 

tulokset ja aikaisemmat tutkimukset luovat kuvaa, jossa kunnan oma viestintä nähdään erityisen 

tärkeänä osana kuntalaisten luottamuksen rakentumisessa suhteessa kuntaan. 

 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on tunnistettu kolme vaihetta, jotka kunnat käyvät läpi ennen älykästä 

sopeutumista (Esim. Hospers & Reverda 2014, 39; Kahila ym. 2022, 49). Ensimmäisenä vaiheena on 

pidetty väestön vähenemisen tunnistamista, josta huolimatta kunnassa asetetaan väestönkasvuun 

liittyviä tavoitteita. Tämän tutkimuksen mukaan pieni osa kunnista on ensimmäisessä vaiheessa, jossa 

kunnassa tavoitellaan asukasluvun kasvua, vaikka väestön väheneminen on tunnistettu. Jos kunta ei 

hyväksy väestön vähenemisen realiteetteja, se poistaa itseltään ainakin yhden tärkeän työkalun, jolla 

voidaan vastata supistumiseen: ennakoivan taloudellisen johtamisen. Jos talousarvioiden tekeminen 

perustuu virheellisiin kasvutavoitteisiin, ei kunta pysty varautumaan verotulojen vähenemiseen ja 

laskeviin valtionosuuksiin riittävästi. Aikaisemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että epärealistisilla 

kasvutavoitteilla voi olla negatiivisia vaikutuksia kunnan kehitykseen, koska kunta saattaa 

herkemmin tehdä ylimitoitettuja investointeja suhteessa siihen, miten asukasmäärä todellisuudessa 

kehittyy (Syssner & Meijer 2017, 459–460). 

 

Suurin osa tämän tutkimuksen kunnista ovat hyväksyneet väkiluvun vähenemisen ja reagoivat siihen 

pyrkien suoriutumaan kunnan perustehtävistä mahdollisimman hyvin, mitä pidetään toisena vaiheena 

kohti älykästä sopeutumista. Tämän tutkimuksen mukaan suurin osa kunnista on jo kolmannessa 

vaiheessa, jossa päätöksiä tehdään huomioiden tulevaisuuden väestönkehitys ja sopeutetaan 

palveluita vastaamaan laskevan asukasmäärän tarpeita. Tämän vaiheen keinovalikoimaan voidaan 

lukea palveluiden sopeuttaminen, turhista kiinteistöistä luopuminen, investointien suhteuttaminen 

väestönkehitykseen ja yhteistyö muiden kuntien kanssa. Nämä kaikki toimenpiteet ovat tyypillisiä 

älykkään sopeutumisen keinoja (Esim. Popper & Popper 2002, Rhodes & Russo 2013, Kahila ym. 

2022, 86–87). 

 

Kuntaa pidetään älykkäästi sopeutuvana, kun kunnan supistuminen nähdään mahdollisuutena 

uudistua ja kaupungissa tehdään väkiluvun vähenemisestä huolimatta panostuksia elinvoiman ja 

asukkaiden hyvinvoinnin kehittämiseksi, sekä kokeillaan rohkeasti erilaisia toimintatapoja, joilla 

vastataan vähenevän väestön tarpeisiin (Esim. Hospers & Reverda 2014, 39; Kahila ym. 2022, 49).   

Tämän tutkimuksen mukaan suurin osa kunnista toimii jo tällä tavalla siltä osin, että kuntia kehitetään 

aktiivisesti, vaikka väkiluku vähenee. Tutkimuksessa nousi esille, että aktiivinen kehittäminen on 

monissa kunnissa edellytys sille, että kunta voi saavuttaa nykyiset väestöennusteet, jotka enteilevät 
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väkiluvun tasaista laskua. Se, mikä tämän tutkimuksen mukaan kunnista vielä puuttuu, on kyky ja 

uskallus kokeilla rohkeasti uusia tapoja toimia, uudistua ja ylipäätänsä tehdä asioita eri tavalla kuin 

ennen tai valtavirrasta poikkeavalla tavalla.  

 

Keskustelussa älykkäästi sopeutuvista kunnista on aikaisemmissa tutkimuksissa korostunut nykyisten 

asukkaiden elämänlaatu (Esim. Popper & Popper 2002; Peters, Hamideh, Zarecor & Ghandour 2018; 

Kahila ym. 2022, 20). Kuntalaisten elämänlaatu ei korostunut tässä tutkimuksessa, vaikka 

kunnanjohtajat viittasivat vastauksissaan asukkaiden hyvinvointiin. Teeman vähäinen huomio voi 

johtua siitä, että asiasta ei suoraan kysytty haastateltavilta. Toisaalta kunnanjohtajat nostivat esiin 

esimerkiksi harrastusmahdollisuuksien, kolmannen sektorin järjestämien tapahtumien ja 

liikuntamahdollisuuksien tärkeyden, jotka osaltaan vaikuttavat kuntalaisten elämänlaatuun ja 

hyvinvointiin. Ehkä keskustelun suuntaaminen talouden ja palveluiden lisäksi asukkaiden 

hyvinvoinnin ja elämänlaadun kehittämiseen voisi tuoda lisää kerroksia älykkään sopeutumisen 

keskusteluun.  

 

Kunnissa on otettu isojakin askelia älykkään sopeutumisen suuntaan, mutta sopeutuminen on 

enemmänkin yksittäisten toimenpiteiden summa kuin kokonaisvaltaisen suunnittelun tulos. 

Yhdessäkään tutkimukseen osallistuneessa kunnassa ei ollut tehty suunnitelmaa, miten kunta 

sopeutuu väkiluvun vähenemiseen. Tämä havainto on täysin linjassa aikaisempien tutkimusten 

kanssa, joiden mukaan kunnissa ei supistumisesta huolimatta ole selkeää strategiaa siitä, miten 

väestön vähenemiseen sopeudutaan (Esim. Syssner 2016, 27–28; Kahila ym. 2022, 48).   

 

Tutkimuksessa on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä. Tutkimus on pyritty tekemään 

mahdollisimman läpinäkyväksi kirjoittamalla tutkimusprosessi auki luvussa 4. Tutkimuksen tuloksia 

arvioitaessa on hyvä muistaa, että otos on pieni ja kohderyhmä rajattu. Tutkimus ei tarjoa aukottomia 

vastauksia älykkään sopeutumisen mahdollisuuksista ja haasteista, mutta piirtää yleiskuvaa aiheesta 

kunnanjohtajien sanoittamana. Kokonaisuus voisi olla erilainen, jos tutkimukseen olisi haastateltu 

myös kuntien luottamushenkilöitä. Tämän tutkimuksen perusteella pidänkin kiinnostavana 

jatkotutkimusaiheena sitä, onko kunnissa näkemyseroja supistumisesta ja älykkään sopeutumisen 

mahdollisuuksista viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden välillä. Tässä tutkimuksessa 

kohderyhmänä oli vain kunnanjohtajat, jotka toivat esille, että politiikka lopulta linjaa, ottaako kunta 

käyttöönsä älykkään sopeutumisen strategian. 
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LIITE 1: Teemahaastattelun runko  

 

TEEMA 1 – SUPISTUVA KUNTA  

Mistä kuntanne väkiluvun väheneminen johtuu? 

Miten väkiluvun väheneminen näkyy kunnassanne? 

Millaisia haasteita väkiluvun väheneminen aiheuttaa kunnassanne? 

Miten väestön väheneminen vaikuttaa kuntanne tulevaisuuden visioon ja kunnan kehittämiseen? 

TEEMA 2 – SUPISTUMISEEN VASTAAMINEN 

 

Millaisia keinoja kunnallanne on vastata supistumiseen eli väkiluvun vähentymiseen? 

• Mitä näillä toimenpiteillä halutaan saavuttaa? 

 

Miten väestön väheneminen on huomioitu kuntanne strategiassa? 

• Millaisia suunnitelmia kunnassanne on tehty siihen, miten kunta sopeutuu väestön 

vähenemiseen? 

  

Millaisia tavoitteita kunnallanne on väkiluvun kehittymisen suhteen?  

• Miten asetetut tavoitteet aiotaan saavuttaa?  

• Miten realistisena pidät kasvutavoitteiden toteutumista? 

 

Mitä muita tavoitteita kunnallanne on kuin väkilukuun liittyvät tavoitteet? 

 

TEEMA 3 – ÄLYKKÄÄN SOPEUTUMISEN MAHDOLLISUUDET  

Aloitetaan osio avaamalla haastateltavalle älykkään sopeutumisen käsite. 

 

Älykäs sopeutuminen on ennen kaikkea uudenlainen ajattelutapa, jossa kasvun tavoittelun sijaan 

väestöltään vähenevän kunnan tavoitteena on tehdä kunnasta mahdollisimman toimiva sen 

nykyisille asukkaille ja parantaa asukkaiden hyvinvointia ja elämänlaatua. Älykkäästi sopeutuva 
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kunta hyväksyy ja julkilausuu, että kasvun mahdollisuudet ovat rajalliset tai niitä ei ole. Kasvun 

tavoittelun sijaan kunnan tavoitteena on hallita väestön vähenemisestä aiheutuvia seurauksia ja 

lisätä pitovoimaa nykyisiin asukkaisiin, jotta kunnan asukasmäärä pysyisi ennallaan. 

 

Millaisena mahdollisuutena näette älykkään sopeutumisen kuntanne tulevaisuuden kehittämisessä? 

• Millaisia positiivisia vaikutuksia älykkäällä sopeutumisella voisi olla kunnallenne? 

 

Millaisia haasteita älykkääseen sopeutumiseen liittyy kunnassanne?  

• Millaisia negatiivisia vaikutuksia älykkäällä sopeutumisella voisi olla kunnallenne? 

 

Millaisia toimenpiteitä älykkään sopeutumisen strategian tekeminen vaatisi kunnaltanne? 

 

Miten kuntanne huomioi väestöennusteet, kun kunnassanne tehdään investointisuunnitelmia? 

 

Miten kuntanne (palveluiden) kehittämisessä huomioidaan kunnan vähentynyt asukasmäärä?  

 

Miten kuntanne kehittämisessä huomioidaan tyhjillään olevat kiinteistöt?  

 

Miten kuntanne kehittämisessä huomioidaan maankäytön, kaavoituksen ja rakentamisen vähentynyt 

tarve? 

 

Miten väestöltään vähenevä kunta voi olla elinvoimainen? 
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